

[Timbre de CNMV]

Direção Geral de Mercados

**BANCO SANTADER, S.A.**

**2º SEMESTRE 2017**

## **ANEXO II**

### **INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO**

|                     |                                       |            |
|---------------------|---------------------------------------|------------|
| 2º                  | <b>RELATÓRIO FINANCEIRO SEMESTRAL</b> | 2017       |
|                     | <b>CORRESPONDENTE AO ANO</b>          |            |
| <b>DATA</b>         | <b>DO</b>                             | 31/12/2017 |
| <b>ENCERRAMENTO</b> | <b>DO</b>                             |            |
| <b>PERÍODO</b>      |                                       |            |

### **I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO**

**Razão Social:** BANCO SANTANDER, S.A.

|                                                             |                |
|-------------------------------------------------------------|----------------|
| Sede: PASEO DE PEREDA, 9-12, 39004 SANTANDER<br>(CANTABRIA) | C.I.F.         |
|                                                             | A-<br>39000013 |

### **II. II INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS INFORMAÇÕES PERIÓDICAS PREVIAMENTE PUBLICADAS**

**Explicação das principais alterações das informações periódicas  
previamente publicadas:**

***(apenas será preenchido nos casos previstos no parágrafo B) das  
instruções)***

As informações relativas ao BPA para 2016 foram modificadas devido à  
reexpressão do número de ações em circulação como resultado do aumento

de capital descrito na Nota 31.a das contas anuais de acordo com os regulamentos aplicáveis.

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 1. BALANÇO INDIVIDUAL (1/3) (ELABORADO DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)

Unidade: Milhares de euros

| ATIVO                                                                                                              |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | PERÍODO<br>ANTERIOR<br>31/12/2016 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| <b>1. 1. Caixa, depósitos em bancos centrais e outros depósitos à vista</b>                                        | <b>0040</b> | 33.734.419                     | 15.636.094                        |
| <b>2. 2. Ativos financeiros mantidos para negociação</b>                                                           | <b>0045</b> | 64.326.316                     | 70.436.862                        |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                       | <b>0046</b> | 21.211.654                     | 8.271.767                         |
| <b>3. 3. Ativos financeiros a valor justo com alterações nos resultados</b>                                        | <b>0050</b> | 34.020.840                     | 25.268.926                        |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                       | <b>0051</b> | 3.812.062                      | 307.537                           |
| <b>4. Ativos financeiros disponíveis para venda</b>                                                                | <b>0055</b> | 33.809.425                     | 30.067.982                        |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                       | <b>0056</b> | 25.258.558                     | 9.991.128                         |
| <b>5. Empréstimos e recebíveis</b>                                                                                 | <b>0060</b> | 220.019.012                    | 218.288.323                       |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                       | <b>0061</b> | 3.532.239                      | 3.513.578                         |
| <b>6. Investimentos mantidos até o vencimento</b>                                                                  | <b>0065</b> | 1.892.189                      | 1.952.862                         |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                       | <b>0066</b> | 286.456                        | 448.573                           |
| <b>7. Derivativos de hedging</b>                                                                                   | <b>0070</b> | 2.073.053                      | 2.282.992                         |
| <b>8. Alterações do valor justo dos elementos cobertos em uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros</b> | <b>0075</b> | 64.927                         | 83.692                            |
| <b>9. Investimentos em controladas, negócios conjuntos e associadas</b>                                            | <b>0080</b> | 85.426.806                     | 80.613.620                        |
| a) Entidades do grupo                                                                                              | <b>0090</b> | 82.926.335                     | 78.057.332                        |
| b) Instituições controladas em conjunto                                                                            | <b>0091</b> | 301.750                        | 389.176                           |
| c) Entidades associadas                                                                                            | <b>0092</b> | 2.198.722                      | 2.167.112                         |
| <b>10. Ativos tangíveis</b>                                                                                        | <b>0100</b> | 1.929.051                      | 1.833.618                         |
| a) Imobilizado material                                                                                            | <b>0101</b> | 1.689.729                      | 1.615.502                         |
| i) Para uso próprio                                                                                                | <b>0102</b> | 1.330.899                      | 1.299.186                         |

|                                                                                                       |             |                    |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|--------------------|
| ii) Cedido em arrendamento operacional                                                                | <b>0103</b> | 358.830            | 316.316            |
| iii) Fundo de obra social (poupança e cooperativas de crédito)                                        | <b>0104</b> | 0                  | 0                  |
| b) Investimentos imobiliários                                                                         | <b>0105</b> | 239.322            | 218.116            |
| <i>Das quais: cedido em arrendamentos operacionais</i>                                                | <b>0106</b> | 239.322            | 200.267            |
| <i>Pró-relatório: adquirido em arrendamento financeiro</i>                                            | <b>0107</b> | 574.424            | 610.962            |
| <b>11. Ativos intangíveis</b>                                                                         | <b>0110</b> | 225.199            | 160.222            |
| a) Fundo de comércio                                                                                  | <b>0111</b> | 0                  | 0                  |
| b) Outros ativos intangíveis                                                                          | <b>0112</b> | 225.199            | 160.222            |
| <b>12. Ativos fiscais</b>                                                                             | <b>0120</b> | 10.009.187         | 9.586.391          |
| a) Ativos fiscais correntes                                                                           | <b>0121</b> | 2.239.931          | 1.378.748          |
| b) Ativos fiscais diferidos                                                                           | <b>0122</b> | 7.769.256          | 8.207.643          |
| <b>13. Outros ativos</b>                                                                              | <b>0130</b> | 3.164.028          | 3.109.709          |
| a) Contratos de seguros vinculados a pensões                                                          | <b>0131</b> | 1.731.586          | 1.833.598          |
| b) Estoque                                                                                            | <b>0132</b> | 0                  | 0                  |
| c) Outros ativos                                                                                      | <b>0133</b> | 1.432.443          | 1.276.111          |
| <b>14. Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda</b> | <b>0140</b> | 1.719.935          | 1.923.155          |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                                                                 | <b>0150</b> | <b>492.414.388</b> | <b>461.244.448</b> |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 1. BALANÇO INDIVIDUAL (2/3) (ELABORADO DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)

Unidade: Milhares de euros

| PASSIVO                                                                                                            |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | PERÍODO<br>ANTERIOR<br>31/12/2016 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| <b>1. Passivos financeiros mantidos para negociação</b>                                                            | <b>0160</b> | 47.952.539                     | 54.549.828                        |
| <b>2. Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados</b>                                         | <b>0170</b> | 32.313.368                     | 15.124.176                        |
| <i>Pró-relatório: passivos subordinados</i>                                                                        | <b>0175</b> | 0                              | 0                                 |
| <b>3. Passivos financeiros pelo custo amortizado</b>                                                               | <b>0180</b> | 327.020.221                    | 313.381.986                       |
| <i>Pró-relatório: passivos subordinados</i>                                                                        | <b>0185</b> | 15.412.719                     | 16.940.727                        |
| <b>4. Derivativos de hedging</b>                                                                                   | <b>0190</b> | 4.013.688                      | 4.197.469                         |
| <b>5. Alterações do valor justo dos elementos cobertos em uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros</b> | <b>0200</b> | 235                            | 7.277                             |
| <b>6. Provisões</b>                                                                                                | <b>0210</b> | 6.614.714                      | 7.338.576                         |
| a) Pensões e outras obrigações de benefícios definidas pós-emprego                                                 | <b>0211</b> | 4.141.620                      | 4.627.187                         |

|                                                                                                        |             |             |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| b) Outras remunerações para empregados de longo prazo                                                  | <b>0212</b> | 1.230.715   | 1.588.198   |
| c) Questões processuais e contencioso por impostos pendentes                                           | <b>0213</b> | 315.670     | 262.185     |
| d) Compromissos e garantias concedidas                                                                 | <b>0214</b> | 195.446     | 266.491     |
| e) Demais provisões                                                                                    | <b>0215</b> | 731.263     | 594.515     |
| <b>7. Passivos fiscais</b>                                                                             | <b>0220</b> | 1.208.238   | 1.378.111   |
| a) Passivos por impostos correntes                                                                     | <b>0221</b> | 0           | 0           |
| b) Passivos por impostos diferidos                                                                     | <b>0223</b> | 1.208.238   | 1.378.111   |
| <b>8. Capital social reembolsável à vista</b>                                                          | <b>0230</b> | 0           | 0           |
| <b>9. Outros passivos</b>                                                                              | <b>0240</b> | 2.724.597   | 2.031.915   |
| <i>Dos quais: fundo de obra social (somente poupanças e cooperativas de crédito)</i>                   | <b>0241</b> | 0           | 0           |
| <b>10. Passivos incluídos em grupos alienáveis de elementos classificados como mantidos para venda</b> | <b>0250</b> | 0           | 0           |
| <b>TOTAL PASSIVO</b>                                                                                   | <b>0260</b> | 421.847.601 | 398.009.338 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 1. BALANÇO INDIVIDUAL (3/3) (ELABORADO DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)

Unidade: Milhares de euros

| PASSIVO (continuação)                                                      |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/20<br>17 | PERÍODO<br>ANTERIO<br>R<br>31/12/20<br>16 |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>                                                     | <b>0270</b> | 70.716.811                         | 63.029.600                                |
| <b>1. Capital</b>                                                          | <b>0280</b> | 8.068.077                          | 7.291.170                                 |
| a) Capital integralizado                                                   | <b>0281</b> | 8.068.077                          | 7.291.170                                 |
| b) Capital não integralizado exigido                                       | <b>0282</b> | 0                                  | 0                                         |
| <i>Pró-relatório: capital não exigido</i>                                  | <b>0283</b> | 0                                  | 0                                         |
| <b>2. Prêmio de emissão</b>                                                | <b>0290</b> | 51.052.623                         | 44.912.482                                |
| <b>3. Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital</b>        | <b>0300</b> | 686.257                            | 0                                         |
| a) Componente do patrimônio líquido dos instrumentos financeiros compostos | <b>0301</b> | 0                                  | 0                                         |
| b) Outros instrumentos do patrimônio emitidos                              | <b>0302</b> | 686.257                            | 0                                         |
| <b>4. Outros elementos do patrimônio líquido</b>                           | <b>0310</b> | 149.826                            | 135.368                                   |
| <b>5. Lucros acumulados</b>                                                | <b>0320</b> | 7.796.204                          | 7.783.579                                 |
| <b>6. Reservas de reavaliação</b>                                          | <b>0330</b> |                                    |                                           |

|                                                                                               |             |                 |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------|-----------------|
| <b>7. Outras reservas</b>                                                                     | <b>0340</b> | 1.986.899       | 2.092.715       |
| <b>8. (-) Ações próprias</b>                                                                  | <b>0350</b> | (53)            | (367)           |
| <b>9. Resultado do período</b>                                                                | <b>0360</b> | 3.006.310       | 2.481.306       |
| <b>10. (-) Dividendos em conta</b>                                                            | <b>0370</b> | (2.029.331<br>) | (1.666.653<br>) |
| <b>OUTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>                                                       | <b>0380</b> | (150.024)       | 205.510         |
| <b>1. Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>                               | <b>0390</b> | (1.096.105<br>) | (1.080.350<br>) |
| (a) Lucros ou (-) perdas atuariais em planos de pensões de benefícios definidos               | <b>0391</b> | (1.096.105<br>) | (1.080.350<br>) |
| b) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda | <b>0392</b> | 0               | 0               |
| (c) Demais ajustes de avaliação                                                               | <b>0393</b> | 0               | 0               |
| <b>2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>                               | <b>0400</b> | 946.081         | 1.285.860       |
| a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior (porção efetiva)               | <b>0401</b> | 0               | 0               |
| b) Conversão em moeda                                                                         | <b>0402</b> | 0               | 0               |
| c) Derivativo de hedging. Coberturas de fluxos de efetivo (porção efetiva)                    | <b>0403</b> | 29              | 4.767           |
| d) Ativos financeiros disponíveis para venda                                                  | <b>0404</b> | 946.052         | 1.281.093       |
| (i) Instrumentos de dívida                                                                    | <b>0405</b> | 497.746         | 636.216         |
| (ii) Instrumentos de patrimônio                                                               | <b>0406</b> | 448.305         | 644.877         |
| e) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda | <b>0407</b> | 0               | 0               |
| <b>TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                                               | <b>0450</b> | 70.566.787      | 63.235.110      |
| <b>TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO</b>                                                     | <b>0460</b> | 492.414.38<br>8 | 461.244.44<br>8 |

**PRÓ-RELATÓRIO: EXPOSIÇÕES FORA DO BALANÇO**

|                                                |             |            |            |
|------------------------------------------------|-------------|------------|------------|
| <b>1. Garantias concedidas</b>                 | <b>0470</b> | 24.234.845 | 60.059.305 |
| <b>2. Compromissos contingentes concedidos</b> | <b>0480</b> | 86.070.020 | 85.249.977 |

**IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS**

**2 CONTA DE LUCROS E PERDAS INDIVIDUAL (ELABORADA DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)**

**Unidade: Milhares de euros**

| PER.<br>CORRENTE<br>ATUAL (2º | PER.<br>CORRENTE<br>ANTERIOR | ACUMULADO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | ACUMULADO<br>ANTERIOR<br>31/12/2016 |
|-------------------------------|------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
|-------------------------------|------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|

|                                                                                                                                                       |      | SEMESTRE)   | (2º<br>SEMESTRE) |             |             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------|------------------|-------------|-------------|
| (+) Receitas por juros                                                                                                                                | 0501 | 2.699.597   | 2.857.984        | 5.459.937   | 5.763.366   |
| (-) Despesas por juros                                                                                                                                | 0502 | (1.662.891) | (1.542.144)      | (3.203.433) | (3.113.390) |
| (-) Despesas por capital social reembolsáveis à vista                                                                                                 | 0503 |             |                  |             |             |
| <b>= A) MARGEM DE JUROS</b>                                                                                                                           | 0505 | 1.036.706   | 1.315.840        | 2.256.505   | 2.649.976   |
| (+) Receitas de dividendos                                                                                                                            | 0506 | 2.225.977   | 1.581.441        | 3.592.714   | 3.718.969   |
| (+) Receitas por comissões                                                                                                                            | 0508 | 1.118.825   | 996.231          | 2.282.368   | 2.035.122   |
| (-) Despesas com comissões                                                                                                                            | 0509 | (113.148)   | (142.079)        | (309.970)   | (343.344)   |
| (+/-) Lucros ou perdas para dar baixa em contas de ativos e passivos financeiros não avaliados ao valor justo com alterações nos resultados, líquidos | 0510 | 127.469     | 124.037          | 366.729     | 289.071     |
| (+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros mantidos para negociação, líquidos                                                           | 0511 | 129.222     | 325.467          | 348.342     | 310.070     |
| (+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados, líquidos                                        | 0512 | 23.989      | (60.985)         | (32.010)    | 177.038     |
| (+/-) Lucros ou perdas resultantes da contabilização de coberturas, líquidas                                                                          | 0513 | (13.272)    | (20.016)         | (11.324)    | (17.187)    |
| (+/-) Diferenças de câmbio, líquidas                                                                                                                  | 0514 | (5.776)     | (390.787)        | (244.877)   | (586.704)   |
| (+) Outras receitas operacionais                                                                                                                      | 0515 | 197.168     | 133.283          | 302.580     | 247.579     |
| (-) Outras despesas operacionais                                                                                                                      | 0516 | (251.689)   | (231.688)        | (506.072)   | (462.397)   |
| <b>= B) MARGEM BRUTA</b>                                                                                                                              | 0520 | 4.475.471   | 3.630.744        | 8.044.983   | 8.018.193   |
| (-) Despesas administrativas                                                                                                                          | 0521 | (2.022.782) | (2.080.904)      | (4.059.152) | (4.211.257) |
| (-) Despesas administrativas                                                                                                                          | 0522 | (1.070.487) | (1.077.940)      | (2.108.843) | (2.153.725) |
| (-) b) Outras despesas administrativas                                                                                                                | 0523 | (952.295)   | (1.002.964)      | (1.950.309) | (2.057.532) |
| (-) Amortização                                                                                                                                       | 0524 | (107.540)   | (91.515)         | (193.442)   | (160.289)   |
| (+/-) Provisões ou reversão de provisões                                                                                                              | 0525 | (367.306)   | 25.126           | (495.222)   | (714.055)   |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos ativos financeiros não avaliados ao valor justo com alterações nos resultados      | 0526 | (272.905)   | (139.194)        | (523.429)   | (559.595)   |
| (+/-) a) Ativos financeiros avaliados pelo custo                                                                                                      | 0527 | (65.668)    | (43.238)         | (65.668)    | (43.238)    |
| (+/-) b) Ativos financeiros disponíveis para venda                                                                                                    | 0528 | (6.616)     | 16.635           | (6.616)     | 11.950      |
| (+/-) c) Empréstimos e recebíveis                                                                                                                     | 0529 | (200.622)   | (112.591)        | (451.145)   | (528.307)   |
| (+/-) d) Investimentos mantidos até o vencimento                                                                                                      | 0530 | 0           | 0                | 0           | 0           |
| <b>= C) RESULTADO DA ATIVIDADE OPERACIONAL</b>                                                                                                        | 0540 | 1.704.938   | 1.344.257        | 2.773.739   | 2.372.997   |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos investimentos em controladas, negócios conjuntos e associadas                      | 0541 | (205.586)   | (345.551)        | (272.767)   | (483.951)   |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos ativos financeiros                                                                 | 0542 | 0           | 4.899            | 0           | (169)       |
| (+/-) a) Ativos tangíveis                                                                                                                             | 0543 | 0           | 0                | 0           | 0           |
| (+/-) b) Ativos intangíveis                                                                                                                           | 0544 | 0           | (169)            |             | (169)       |
| (+/-) c) Outros                                                                                                                                       | 0545 |             | 5.068            |             |             |

|                                                                                                                                                                                    |             |           |           |           |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| (+/-) Lucros ou perdas para dar baixa em contas de ativos não financeiros e participações, líquidos                                                                                | <b>0546</b> | 57.874    | 292.732   | 571.956   | 344.609   |
| (+) Fundo de comércio negativo reconhecido em resultados                                                                                                                           | <b>0547</b> | 0         | 0         | 0         | 0         |
| (+/-) Lucros ou perdas procedentes de ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos classificados como mantidos para venda não admissíveis como atividades interrompidas | <b>0548</b> | (67.811)  | (62.170)  | (95.488)  | (104.799) |
| <b>= D) LUCROS OU PERDAS ANTES DOS IMPOSTOS PROCEDENTES DE ATIVIDADES CONTINUADAS</b>                                                                                              | <b>0550</b> | 1.489.415 | 1.234.167 | 2.977.440 | 2.128.687 |
| (+/-) Despesas ou receitas por impostos sobre o lucro de atividades continuadas                                                                                                    | <b>0551</b> | 67.189    | 151.568   | 28.870    | 352.619   |
| <b>= E) LUCROS OU PERDAS DEPOIS DOS IMPOSTOS PROCEDENTES DE ATIVIDADES CONTÍNUAS</b>                                                                                               | <b>0560</b> | 1.556.604 | 1.385.735 | 3.006.310 | 2.481.306 |
| (+/-) Lucros ou perdas após impostos procedentes de atividades descontinuadas                                                                                                      | <b>0561</b> | 0         | 0         | 0         | 0         |
| <b>= RESULTADO DO PERÍODO</b>                                                                                                                                                      | <b>0570</b> | 1.556.604 | 1.385.735 | 3.006.310 | 2.481.306 |

| <b>LUCRO POR AÇÃO</b> |             | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> |
|-----------------------|-------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Básico                | <b>0580</b> | 0,10                             | 0,10                             | 0,20                             | 0,17                             |
| Diluído               | <b>0590</b> | 0,10                             | 0,10                             | 0,19                             | 0,17                             |

No relatório financeiro semestral correspondente ao primeiro semestre do exercício, os dados relativos ao período corrente coincidem com os dados acumulados, portanto, não é necessário que sejam preenchidos.

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

### 3. DEMONSTRAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS RECONHECIDAS INDIVIDUAL (ELABORADA DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)

**Unidade: Milhares de euros**

|                                                                 |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>A) RESULTADO DO PERÍODO</b>                                  | <b>0600</b> | 3.006.310                               | 2.481.306                                  |
| <b>B) OUTRO RESULTADO GLOBAL</b>                                | <b>0610</b> | (355.534)                               | 363.774                                    |
| <b>1. Elementos que não serão reclassificados em resultados</b> | <b>0620</b> | (15.754)                                | (74.819)                                   |

|                                                                                     |             |           |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|-----------|
| a) Lucros ou (-) perdas atuariais em planos de pensão de benefício definido         | <b>0621</b> | (23.281)  | (105.782) |
| b) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de itens mantidos para venda          | <b>0622</b> |           |           |
| c) Outros ajustes de valor                                                          | <b>0623</b> |           |           |
| d) Imposto sobre o lucro relacionado aos elementos que não serão reclassificados    | <b>0624</b> | 7.527     | 30.963    |
| <b>2.Elementos que podem ser reclassificados em resultados.</b>                     | <b>0630</b> | (339.780) | 438.593   |
| (a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior [porção efetiva]    | <b>0635</b> |           |           |
| -Lucros ou (-) perdas de valor registrados no patrimônio líquido                    | <b>0636</b> |           |           |
| - Transferido para resultados                                                       | <b>0637</b> |           |           |
| - Outras reclassificações                                                           | <b>0638</b> |           |           |
| b) Conversão de moedas                                                              | <b>0640</b> |           |           |
| - Lucros ou (-) perdas por câmbio de moedas contabilizados no patrimônio líquido    | <b>0641</b> |           |           |
| - Transferido para resultados                                                       | <b>0642</b> |           |           |
| - Outras reclassificações                                                           | <b>0643</b> |           |           |
| c) Coberturas de fluxo de caixa [parcela efetiva]                                   | <b>0645</b> | (6.769)   | 4.237     |
| -Lucros ou (-) perdas de valor registrados no patrimônio líquido                    | <b>0646</b> | (6.560)   | 4.237     |
| - Transferido para resultados                                                       | <b>0647</b> | (209)     |           |
| -Transferido para o valor contábil inicial dos itens cobertos                       | <b>0648</b> |           |           |
| - Outras reclassificações                                                           | <b>0649</b> |           |           |
| d)Ativos financeiros disponíveis para venda                                         | <b>0650</b> | (624.181) | 618.728   |
| -Lucros ou (-) perdas de valor registrados no patrimônio líquido                    | <b>0651</b> | (283.067) | 830.437   |
| - Transferido para resultados                                                       | <b>0652</b> | (341.114) | (211.709) |
| - Outras reclassificações                                                           | <b>0653</b> |           |           |
| e) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de itens mantidos para venda          | <b>0655</b> |           |           |
| -Lucros ou (-) perdas de valor registrados no patrimônio líquido                    | <b>0656</b> |           |           |
| - Transferido para resultados                                                       | <b>0657</b> |           |           |
| - Outras reclassificações                                                           | <b>0658</b> |           |           |
| f) Imposto de renda relacionado a itens que podem ser reclassificados em resultados | <b>0660</b> | 291.170   | (184.372) |
| <b>C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DO PERIODO</b>                                         | <b>0670</b> | 2.650.776 | 2.845.080 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

**4. 4. DEMONSTRAÇÃO TOTAL DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO  
LÍQUIDO INDIVIDUAL (ELABORADA DE ACORDO COM OS PADRÕES  
CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)(1/2)**

**Unidade: Milhares de euros**

| Fontes das mudanças no patrimônio líquido<br>Período atual           |      | Capital   | Prêmio de emissão | Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital | Outros elementos do patrimônio líquido | Lucros acumulados | Reservas de reavaliação | Outras reservas | (-) Ações próprias | Resultado do período | (-) Dividendos em conta | Outro resultado global acumulado | Total      |
|----------------------------------------------------------------------|------|-----------|-------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|-------------------------|-----------------|--------------------|----------------------|-------------------------|----------------------------------|------------|
| Saldo de abertura (antes da redenominação)                           | 0700 | 7.291.170 | 44.912.482        |                                                           | 135.368                                | 7.783.579         |                         | 2.092.715       | (367)              | 2.481.306            | (1.666.653)             | 205.510                          | 63.235.111 |
| Efeitos da correção de erros                                         | 0701 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |            |
| Efeitos das mudanças nas políticas contábeis                         | 0702 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |            |
| Saldo de abertura [período corrente]                                 | 0710 | 7.291.170 | 44.912.482        |                                                           | 135.368                                | 7.783.579         |                         | 2.092.715       | (367)              | 2.481.306            | (1.666.653)             | 205.510                          | 63.235.111 |
| Resultado global total do período                                    | 0720 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    | 3.006.310            |                         | (355.534)                        | 2.650.776  |
| Outras variações do patrimônio líquido                               | 0730 | 776.907   | 6.140.141         | 686.257                                                   | 14.459                                 | 12.625            |                         | (105.816)       | 314                | (2.481.306)          | (362.679)               |                                  | 4.680.901  |
| Emissão de ações ordinárias                                          | 0731 | 776.907   | 6.140.141         |                                                           |                                        |                   |                         | 6.480           |                    |                      |                         |                                  | 6.923.528  |
| Emissão de ações preferenciais                                       | 0732 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |            |
| Emissão de outros instrumentos de patrimônio                         | 0733 |           |                   | 686.257                                                   |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  | 686.257    |
| Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitido | 0734 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |            |

|                                                                                                                    |                        |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------|----------------|---------|--------------|---------------|--|---------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------|-----------------|
| Conversão de dívida em patrimônio líquido                                                                          | <b>073</b><br><b>5</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| Redução do capital                                                                                                 | <b>073</b><br><b>6</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| Dividendos (ou remunerações para os sócios)                                                                        | <b>073</b><br><b>7</b> |               |                |         |              | (802.029<br>) |  |               |               |                 | (2.029.3<br>31) |               | (2.831.3<br>60) |
| Compra de ações próprias                                                                                           | <b>073</b><br><b>8</b> |               |                |         |              |               |  |               | (972.0<br>38) |                 |                 |               | (972.038<br>)   |
| Venda ou cancelamento de ações próprias                                                                            | <b>073</b><br><b>9</b> |               |                |         |              |               |  | 22.380        | 972.35<br>2   |                 |                 |               | 994.732         |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido para o passivo                                   | <b>074</b><br><b>0</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do passivo para o patrimônio líquido                                   | <b>074</b><br><b>1</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| Transferências entre componentes do patrimônio líquido                                                             | <b>074</b><br><b>2</b> |               |                |         |              | 814.653       |  |               |               | (2.481.3<br>06) | 1.666.65<br>3   |               |                 |
| Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios                              | <b>074</b><br><b>3</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| Pagamentos baseados em ações                                                                                       | <b>074</b><br><b>4</b> |               |                |         | (46.62<br>5) |               |  |               |               |                 |                 |               | (46.625)        |
| Outros aumentos ou (-) diminuições do patrimônio líquido                                                           | <b>074</b><br><b>5</b> |               |                |         | 61.083       |               |  | (134.676<br>) |               |                 |                 |               | (73.593)        |
| <i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente poupança e cooperativas de crédito)</i> | <b>074</b><br><b>6</b> |               |                |         |              |               |  |               |               |                 |                 |               |                 |
| <b>Saldo de encerramento [período corrente]</b>                                                                    | <b>075</b><br><b>0</b> | 8.068.07<br>7 | 51.052.6<br>23 | 686.257 | 149.82<br>6  | 7.796.20<br>4 |  | 1.986.89<br>9 | (53)          | 3.006.31<br>0   | (2.029.3<br>31) | (150.024<br>) | 70.566.7<br>87  |

#### **IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS**

##### **4. DEMONSTRAÇÃO TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ATIVO LÍQUIDO INDIVIDUAL (PREPARADO COM BASE NAS NORMAS DE CONTABILIDADE EM VIGOR DE CARÁTER NACIONAL) (2/2)**

**Unidade: Milhares de euros**

| Fontes das mudanças no patrimônio líquido Período atual              |          | Capital   | Prêmio de emissão | Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital | Outros elementos do patrimônio líquido | Lucros acumulados | Reservas de reavaliação | Outras reservas | (-) Ações próprias | Resultado do período | (-) Dividendos em conta | Outro resultado global acumulado | Total       |
|----------------------------------------------------------------------|----------|-----------|-------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|-------------------------|-----------------|--------------------|----------------------|-------------------------|----------------------------------|-------------|
| Saldo de abertura (antes da redenominação) [período comparativo]     | 075<br>1 | 7.217.246 | 45.001.191        |                                                           | 114.830                                | 7.779.123         |                         | 1.174.919       | (83)               | 2.276.645            | (1.546.410)             | (158.264)                        | 61.859.197  |
| Efeitos da correção de erros                                         | 075<br>2 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Efeitos das mudanças nas políticas contábeis                         | 075<br>3 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Saldo de abertura [período comparativo]                              | 075<br>4 | 7.217.246 | 45.001.191        |                                                           | 114.830                                | 7.779.123         |                         | 1.174.919       | (83)               | 2.276.645            | (1.546.410)             | (158.264)                        | 61.859.197  |
| Resultado global total do período comparativo                        | 075<br>5 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    | 2.481.306            |                         | 363.774                          | 2.845.080   |
| Outras variações do patrimônio líquido                               | 075<br>6 | 73.924    | (88.709)          |                                                           | 20.538                                 | 4.456             |                         | 917.796         | (284)              | (2.276.645)          | (120.243)               |                                  | (1.469.167) |
| Emissão de ações ordinárias                                          | 075<br>7 | 73.924    | (88.709)          |                                                           |                                        |                   |                         | 14.785          |                    |                      |                         |                                  |             |
| Emissão de ações preferenciais                                       | 075<br>8 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Emissão de outros instrumentos de patrimônio                         | 075<br>9 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitido | 076<br>0 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Conversão de dívida em patrimônio líquido                            | 076<br>1 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Redução do capital                                                   | 076<br>2 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                      |                         |                                  |             |
| Dividendos (ou remunerações para os sócios)                          | 076<br>3 |           |                   |                                                           |                                        | (721.725)         |                         |                 |                    |                      | (1.666.653)             |                                  | (2.388.378) |

|                                                                                                                    |                  |           |                |  |          |           |  |           |               |                 |                 |         |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|----------------|--|----------|-----------|--|-----------|---------------|-----------------|-----------------|---------|----------------|
| Compra de ações próprias                                                                                           | <b>076<br/>4</b> |           |                |  |          |           |  |           | (943.08<br>0) |                 |                 |         | (943.080)      |
| Venda ou cancelamento de ações próprias                                                                            | <b>076<br/>5</b> |           |                |  |          |           |  | 8.855     | 942.796       |                 |                 |         | 951.651        |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido para o passivo                                   | <b>076<br/>6</b> |           |                |  |          |           |  |           |               |                 |                 |         |                |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do passivo para o patrimônio líquido                                   | <b>076<br/>7</b> |           |                |  |          |           |  |           |               |                 |                 |         |                |
| Transferências entre componentes do patrimônio líquido                                                             | <b>076<br/>8</b> |           |                |  |          | 730.235   |  |           |               | (2.276.64<br>5) | 1.546.410       |         |                |
| Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios                              | <b>076<br/>9</b> |           |                |  |          |           |  |           |               |                 |                 |         |                |
| Pagamentos baseados em ações                                                                                       | <b>077<br/>0</b> |           |                |  | (45.685) |           |  |           |               |                 |                 |         | (45.685)       |
| Outros aumentos ou (-) diminuições do patrimônio líquido                                                           | <b>077<br/>1</b> |           |                |  | 66.223   | (4.054)   |  | 894.156   |               |                 |                 |         | 956.325        |
| <i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente poupança e cooperativas de crédito)</i> | <b>077<br/>2</b> |           |                |  |          |           |  |           |               |                 |                 |         |                |
| <b>Saldo de encerramento [período comparativo]</b>                                                                 | <b>077<br/>3</b> | 7.291.170 | 44.912.48<br>2 |  | 135.368  | 7.783.579 |  | 2.092.715 | (367)         | 2.481.306       | (1.666.65<br>3) | 205.510 | 63.235.11<br>0 |

## IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

### 5. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAL (MÉTODO INDIRETO) (ELABORADA DE ACORDO COM OS PADRÕES CONTÁBEIS VIGENTES NO PAÍS)

**Unidade: Milhares de euros**

|                                                                              |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>    | <b>0800</b> | 15.475.582                              | 3.639.324                                  |
| <b>1. Resultado do período</b>                                               | <b>0810</b> | 3.006.310                               | 2.481.306                                  |
| <b>2. Ajustes para obter os fluxos de caixa das atividades operacionais:</b> | <b>0820</b> | 1.823.710                               | 1.245.185                                  |
| (+) Amortização                                                              | <b>0821</b> | 193.442                                 | 160.289                                    |
| (+/-) Outros ajustes                                                         | <b>0822</b> | 1.630.268                               | 1.084.896                                  |
| <b>3. Aumento/(diminuição) líquido de ativos operacionais:</b>               | <b>0830</b> | (10.430.161)                            | 36.393.556                                 |
| (+/-) Ativos financeiros mantidos para negociação                            | <b>0831</b> | 4.828.856                               | 9.646.158                                  |
| (+/-) Ativos financeiros a valor justo com alterações nos resultados         | <b>0832</b> | (8.751.914)                             | 14.170.479                                 |
| (+/-) Ativos financeiros disponíveis para venda                              | <b>0833</b> | (4.445.214)                             | 6.859.740                                  |
| (+/-) Empréstimos e recebíveis                                               | <b>0834</b> | (2.318.492)                             | 2.635.825                                  |
| (+/-) Outros ativos operacionais                                             | <b>0835</b> | 256.603                                 | 3.081.354                                  |
| <b>4. Aumento/(diminuição) líquido dos passivos operacionais:</b>            | <b>0840</b> | 21.915.117                              | (36.631.788)                               |
| (+/-) Passivos financeiros mantidos para negociação                          | <b>0841</b> | (6.597.289)                             | (3.947.615)                                |
| (+/-) Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados       | <b>0842</b> | 17.189.192                              | (8.998.233)                                |
| (+/-) Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados       | <b>0843</b> | 11.854.370                              | (25.224.834)                               |
| (+/-) Passivos financeiros pelo custo amortizado                             | <b>0844</b> | (531.156)                               | 1.538.894                                  |
| <b>5. Recebimentos/(pagamentos) por imposto sobre o lucro</b>                | <b>0850</b> | (839.394)                               | 151.065                                    |
| <b>B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1 + 2)</b>             | <b>0860</b> | (3.823.336)                             | 2.829.141                                  |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                        | <b>0870</b> | (8.817.948)                             | (4.419.597)                                |
| (-) Ativos tangíveis                                                         | <b>0871</b> | (454.800)                               | (373.243)                                  |
| (-) Ativos intangíveis                                                       | <b>0872</b> | (137.790)                               | (126.299)                                  |
| (-) Investimentos em controladas, negócios conjuntos e associadas            | <b>0873</b> | (8.225.359)                             | (3.920.055)                                |
| (-) Outras unidades de negócios                                              | <b>0874</b> |                                         |                                            |
| (-) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda     | <b>0875</b> |                                         |                                            |
| (-) Investimentos mantidos até o vencimento                                  | <b>0876</b> |                                         |                                            |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de investimento             | <b>0877</b> |                                         |                                            |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                         | <b>0880</b> | 4.994.612                               | 7.248.738                                  |

|                                                                                 |             |                                     |                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| (+) Ativos tangíveis                                                            | <b>0881</b> | 231.508                             | 73.018                                 |
| (+) Ativos intangíveis                                                          | <b>0882</b> |                                     |                                        |
| (+) Investimentos em controladas, negócios conjuntos e associadas               | <b>0883</b> | 4.354.602                           | 6.811.840                              |
| (+) Outras unidades de negócios                                                 | <b>0884</b> |                                     |                                        |
| (+) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda        | <b>0885</b> | 339.878                             | 295.255                                |
| (+) Investimentos mantidos até o vencimento                                     | <b>0886</b> | 68.625                              | 68.625                                 |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de investimento                 | <b>0887</b> |                                     |                                        |
| <b>C) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1 + 2)</b>               | <b>0890</b> | 7.102.985                           | (5.281.302)                            |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                           | <b>0900</b> | (4.554.042)                         | (8.584.467)                            |
| (-) Dividendos                                                                  | <b>0901</b> | (2.665.220)                         | (2.308.074)                            |
| (-) Passivos subordinados                                                       | <b>0902</b> | (763.937)                           | (5.333.313)                            |
| (-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio                           | <b>0903</b> |                                     |                                        |
| (-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>0904</b> | (972.038)                           | (943.080)                              |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de financiamento               | <b>0905</b> | (152.847)                           |                                        |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                            | <b>0910</b> | 11.657.027                          | 3.303.165                              |
| (+) Passivos subordinados                                                       | <b>0911</b> | 2.894.018                           | 2.346.435                              |
| (+) Emissão de outros instrumentos de patrimônio próprio                        | <b>0912</b> | 7.072.429                           |                                        |
| (+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>0913</b> | 1.004.323                           | 956.730                                |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de financiamento                | <b>0914</b> | 686.257                             |                                        |
| <b>D) EFEITO DAS VARIAÇÕES DAS TAXAS DE CÂMBIO</b>                              | <b>0920</b> | (656.905)                           | 289.759                                |
| <b>E) AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTES (A + B + C + D).</b> | <b>0930</b> | 18.098.325                          | 1.476.922                              |
| <b>F) CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO</b>                             | <b>0940</b> | 15.636.094                          | 14.159.172                             |
| <b>G) CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (E + F)</b>                      | <b>0950</b> | 33.734.419                          | 15.636.094                             |
| <b>COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                  |             | <b>PERÍODO ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
| (+) Dinheiro                                                                    | 0955        | 772.188                             | 720.863                                |
| (+) Saldos equivalentes a dinheiro em bancos centrais                           | 0960        | 30.800.213                          | 13.377.340                             |
| (+) Outros ativos financeiros                                                   | 0965        | 2.162.019                           | 1.537.891                              |
| (-) Menos: Descobertos bancários reembolsáveis à vista                          | 0970        |                                     |                                        |
| <b>TOTAL CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                           | <b>0980</b> | <b>33.734.419</b>                   | <b>15.636.094</b>                      |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

#### 6. BALANÇO CONSOLIDADO (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS)(1/3)

**Unidade: Milhares de euros**

| ATIVO                                                                                                        |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | PERÍODO<br>ANTERIO<br>R<br>31/12/2016 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| <b>1. Dinheiro, saldos em dinheiro em bancos centrais e outros depósitos à vista</b>                         | <b>1040</b> | 110.994.931                    | 76.454.014                            |
| <b>2. Ativos financeiros mantidos para negociação</b>                                                        | <b>1045</b> | 125.457.880                    | 148.186.638                           |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                 | <b>1046</b> | 50.890.933                     | 38.145.213                            |
| <b>3. Ativos financeiros designados pelo valor justo com alterações nos resultados</b>                       | <b>1050</b> | 34.780.891                     | 31.608.976                            |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                 | <b>1051</b> | 5.766.028                      | 2.024.525                             |
| <b>4. Ativos financeiros disponíveis para venda</b>                                                          | <b>1055</b> | 133.271.372                    | 116.773.759                           |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                 | <b>1056</b> | 43.079.335                     | 23.980.098                            |
| <b>5. Empréstimos e recebíveis</b>                                                                           | <b>1060</b> | 903.012.787                    | 840.003.725                           |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                 | <b>1061</b> | 8.147.040                      | 7.994.172                             |
| <b>6. (-) Investimentos mantidos até o vencimento</b>                                                        | <b>1065</b> | 13.491.057                     | 14.468.352                            |
| <i>Pró-relatório: emprestados ou entregues como garantia com direito de venda ou penhora</i>                 | <b>1066</b> | 6.995.793                      | 2.489.282                             |
| <b>7. Derivativos de hedging -</b>                                                                           | <b>1070</b> | 8.536.604                      | 10.377.339                            |
| <b>8. Mudanças no valor justo dos itens cobertos de uma carteira com cobertura de risco de taxa de juros</b> | <b>1075</b> | 1.286.710                      | 1.480.966                             |
| <b>9. Investimentos em negócios conjuntos e associadas</b>                                                   | <b>1080</b> | 6.183.588                      | 4.836.278                             |
| a) Entidades multigrupo                                                                                      | <b>1091</b> | 1.986.926                      | 1.593.999                             |
| b) Entidades associadas                                                                                      | <b>1092</b> | 4.196.662                      | 3.242.279                             |
| <b>10. Ativos amparados por contratos de seguros e resseguros</b>                                            | <b>1095</b> | 341.273                        | 330.946                               |
| <b>11. Ativos tangíveis</b>                                                                                  | <b>1100</b> | 22.974.808                     | 23.285.968                            |
| a) Imobilizado material                                                                                      | <b>1101</b> | 20.650.390                     | 20.770.252                            |
| i) Para uso próprio                                                                                          | <b>1102</b> | 8.279.316                      | 7.859.907                             |
| ii) Cedido em arrendamento operacional                                                                       | <b>1103</b> | 12.371.074                     | 12.910.345                            |
| iii) Fundo de obra social (poupança e cooperativas de crédito)                                               | <b>1104</b> | 0                              | 0                                     |
| b) Investimentos imobiliários                                                                                | <b>1105</b> | 2.324.418                      | 2.515.716                             |
| <i>Das quais: cedido em arrendamentos operacionais</i>                                                       | <b>1106</b> | 1.332.132                      | 1.566.566                             |

|                                                                                                       |             |               |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|---------------|
| <i>Pró-relatório: adquirido em arrendamento financeiro</i>                                            | <b>1107</b> | 95.945        | 114.930       |
| <b>12. Ativos intangíveis</b>                                                                         | <b>1110</b> | 28.683.002    | 29.420.389    |
| a) Fundo de comércio                                                                                  | <b>1111</b> | 25.768.545    | 26.723.674    |
| b) Outros ativos intangíveis                                                                          | <b>1112</b> | 2.914.457     | 2.696.715     |
| <b>13. Ativos fiscais</b>                                                                             | <b>1120</b> | 30.243.202    | 27.678.027    |
| a) Ativos por impostos circulantes                                                                    | <b>1121</b> | 7.033.554     | 6.414.459     |
| b) Ativos por impostos diferidos                                                                      | <b>1122</b> | 23.209.648    | 21.263.568    |
| <b>14. Outros ativos</b>                                                                              | <b>1130</b> | 9.766.394     | 8.447.276     |
| a) Contratos de seguros relacionados às pensões                                                       | <b>1131</b> | 238.587       | 268.709       |
| b) Estoques                                                                                           | <b>1132</b> | 1.964.259     | 1.115.510     |
| c) Demais ativos                                                                                      | <b>1133</b> | 7.563.548     | 7.063.057     |
| <b>15. Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda</b> | <b>1140</b> | 15.280.296    | 5.772.098     |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                                                                 | <b>1150</b> | 1.444.304.795 | 1.339.124.751 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

#### 6. BALANÇO CONSOLIDADO (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS) (2/3)

Unidade: Milhares de euros

| PASSIVO                                                                                                            |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | PERÍODO<br>ANTERIOR<br>31/12/2016 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| <b>1. Passivos financeiros mantidos para negociação</b>                                                            | <b>1160</b> | 107.623.576                    | 108.764.722                       |
| <b>2. Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados</b>                                         | <b>1170</b> | 59.616.845                     | 40.263.554                        |
| <i>Pró-relatório: passivos subordinados</i>                                                                        | <b>1175</b> | 0                              | 0                                 |
| <b>3. Passivos financeiros pelo custo amortizado</b>                                                               | <b>1180</b> | 1.126.068.652                  | 1.044.240.233                     |
| <i>Pró-relatório: passivos subordinados</i>                                                                        | <b>1185</b> | 21.510.095                     | 19.901.965                        |
| <b>4. Derivativos de hedging</b>                                                                                   | <b>1190</b> | 8.043.578                      | 8.155.848                         |
| <b>5. Alterações do valor justo dos elementos cobertos em uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros</b> | <b>1200</b> | 329.941                        | 447.891                           |
| <b>6. Passivos amparados por contratos de seguros</b>                                                              | <b>1205</b> | 1.117.359                      | 652.217                           |
| <b>7. Provisões</b>                                                                                                | <b>1210</b> | 14.489.752                     | 14.458.604                        |
| a) Pensões e outras obrigações de benefícios definidas pós-emprego                                                 | <b>1211</b> | 6.345.033                      | 6.576.091                         |
| b) Outras remunerações para empregados de longo prazo                                                              | <b>1212</b> | 1.686.382                      | 1.711.787                         |
| c) Questões processuais e contencioso por impostos pendentes                                                       | <b>1213</b> | 3.181.438                      | 2.993.807                         |

|                                                                                                        |             |               |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|---------------|
| d) Compromissos e garantias concedidas                                                                 | <b>1214</b> | 616.505       | 459.489       |
| e) Demais provisões                                                                                    | <b>1215</b> | 2.660.394     | 2.717.430     |
| <b>8. Passivos fiscais</b>                                                                             | <b>1220</b> | 7.591.821     | 8.372.503     |
| a) Passivos por impostos correntes                                                                     | <b>1221</b> | 2.755.267     | 2.678.628     |
| b) Passivos por impostos diferidos                                                                     | <b>1223</b> | 4.836.554     | 5.693.875     |
| <b>9. Capital social reembolsável à vista</b>                                                          | <b>1230</b> | 0             | 0             |
| <b>10. Outros passivos</b>                                                                             | <b>1240</b> | 12.590.834    | 11.069.276    |
| <i>Dos quais: fundo de obra social (somente poupanças e cooperativas de crédito)</i>                   | <b>1241</b> | 0             | 0             |
| <b>11. Passivos incluídos em grupos alienáveis de elementos classificados como mantidos para venda</b> | <b>1250</b> | 0             | 0             |
| <b>TOTAL PASSIVO</b>                                                                                   | <b>1260</b> | 1.337.472.358 | 1.236.424.848 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

#### 6. BALANÇO CONSOLIDADO (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS) (3/3)

Unidade: Milhares de euros

| PASSIVO (continuação)                                                      |             | PERÍODO<br>ATUAL<br>31/12/2017 | PERÍODO<br>ANTERIOR<br>31/12/2016 |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| <b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>                                                     | <b>1270</b> | 116.265.450                    | 105.978.327                       |
| <b>1. Capital</b>                                                          | <b>1280</b> | 8.068.077                      | 7.291.170                         |
| a) Capital integralizado                                                   | <b>1281</b> | 8.068.077                      | 7.291.170                         |
| b) Capital não integralizado exigido                                       | <b>1282</b> | 0                              | 0                                 |
| <i>Pró-relatório: capital não exigido</i>                                  | <b>1283</b> | 0                              | 0                                 |
| <b>2. Prêmio de emissão</b>                                                | <b>1290</b> | 51.052.623                     | 44.912.482                        |
| <b>3. Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital</b>        | <b>1300</b> | 524.806                        | 0                                 |
| a) Componente do patrimônio líquido dos instrumentos financeiros compostos | <b>1301</b> | 0                              | 0                                 |
| b) Outros instrumentos do patrimônio emitidos                              | <b>1302</b> | 524.806                        | 0                                 |
| <b>4. Outros elementos do patrimônio líquido</b>                           | <b>1310</b> | 216.433                        | 239.803                           |
| <b>5. Lucros acumulados</b>                                                | <b>1320</b> | 53.437.403                     | 49.952.549                        |
| <b>6. Reservas de reavaliação</b>                                          | <b>1330</b> | 0                              | 0                                 |
| <b>7. Outras reservas</b>                                                  | <b>1340</b> | (1.601.425)                    | (948.499)                         |
| <b>8. (-) Ações próprias</b>                                               | <b>1350</b> | (21.946)                       | (6.714)                           |
| <b>9. Resultado atribuível aos proprietários da dominante</b>              | <b>1360</b> | 6.618.810                      | 6.204.188                         |
| <b>10. (-) Dividendos em conta</b>                                         | <b>1370</b> | (2.029.331)                    | (1.666.652)                       |

|                                                                                                                 |             |               |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|---------------|
| <b>OUTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>                                                                         | <b>1380</b> | (21.776.915)  | (15.039.194)  |
| <b>1. Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>                                                 | <b>1390</b> | (4.034.569)   | (3.933.337)   |
| (a) Lucros ou (-) perdas atuariais em planos de pensões de benefícios definidos                                 | <b>1391</b> | (4.033.100)   | (3.931.127)   |
| b) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda                   | <b>1392</b> | 0             | 0             |
| c) Participação em outras receitas e despesas reconhecidas dos investimentos em negócios conjuntos e associadas | <b>1393</b> | (1.469)       | (2.210)       |
| d) Demais ajustes de avaliação                                                                                  | <b>1394</b> | 0             | 0             |
| <b>2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>                                                 | <b>1400</b> | (17.742.346)  | (11.105.857)  |
| a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior (porção efetiva)                                 | <b>1401</b> | (4.310.853)   | (4.924.821)   |
| b) Conversão em moeda                                                                                           | <b>1402</b> | (15.429.743)  | (8.070.075)   |
| c) Derivativo de hedging. Coberturas de fluxos de efetivo (porção efetiva)                                      | <b>1403</b> | 152.039       | 469.164       |
| d) Ativos financeiros disponíveis para venda                                                                    | <b>1404</b> | 2.067.167     | 1.570.536     |
| i) Instrumentos de dívida                                                                                       | <b>1405</b> | 1.153.513     | 422.509       |
| ii) Instrumentos de patrimônio                                                                                  | <b>1406</b> | 913.654       | 1.148.027     |
| e) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda                   | <b>1407</b> | 0             | 0             |
| f) Participação em outras receitas e despesas reconhecidas dos investimentos em negócios conjuntos e associadas | <b>1408</b> | (220.956)     | (150.661)     |
| <b>Interesses minoritários (participações não dominantes)</b>                                                   | <b>1410</b> | 12.343.902    | 11.760.770    |
| <b>1. Outro resultado global acumulado</b>                                                                      | <b>1420</b> | (1.435.968)   | (853.342)     |
| <b>2. Outros elementos</b>                                                                                      | <b>1430</b> | 13.779.870    | 12.614.112    |
| <b>TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                                                                 | <b>1450</b> | 106.832.437   | 102.699.903   |
| <b>TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO</b>                                                                       | <b>1460</b> | 1.444.304.795 | 1.339.124.751 |
| <b>PRÓ-RELATÓRIO: EXPOSIÇÕES FORA DO BALANÇO</b>                                                                |             |               |               |
| 1. Garantias concedidas                                                                                         | <b>1470</b> | 49.116.932    | 44.434.220    |
| 2. Compromissos contingentes concedidos                                                                         | <b>1480</b> | 237.970.329   | 231.962.121   |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

#### 7. CONTA DE LUCROS E PERDAS CONSOLIDADA (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS)

**Unidade: Milhares de euros**

|  | PER.<br>CORRENTE | PER. PER.<br>CORRENTE | ACUMULADO<br>ATUAL | ACUMULADO<br>ANTERIOR |
|--|------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|
|--|------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|

|                                                                                                                                                       |             | <b>ATUAL (2º SEMESTRE)</b> | <b>ANTERIOR (2º SEMESTRE)</b> | <b>31/12/2017</b> | <b>31/12/2016</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| (+)Receitas por juros                                                                                                                                 | <b>1501</b> | 27.409.709                 | 28.123.834                    | 56.041.223        | 55.155.736        |
| (-) Despesas por juros                                                                                                                                | <b>1502</b> | (10.121.860)               | (12.229.190)                  | (21.745.688)      | (24.067.134)      |
| (-) Despesas por capital social reembolsáveis à vista                                                                                                 | <b>1503</b> | 0                          | 0                             | 0                 | 0                 |
| <b>=A)MARGEM DE JUROS</b>                                                                                                                             | <b>1505</b> | 17.287.849                 | 15.894.644                    | 34.295.535        | 31.088.602        |
| (+) Receitas de dividendos                                                                                                                            | <b>1506</b> | 105.518                    | 160.846                       | 384.166           | 413.409           |
| (+/-)Resultados de entidades avaliadas pelo método da participação                                                                                    | <b>1507</b> | 411.077                    | 248.795                       | 703.759           | 444.106           |
| (+)Receitas por comissões                                                                                                                             | <b>1508</b> | 7.318.401                  | 6.667.691                     | 14.579.060        | 12.943.160        |
| (-) Despesas com comissões                                                                                                                            | <b>1509</b> | (1.481.840)                | (1.433.997)                   | (2.982.372)       | (2.763.339)       |
| (+/-) Lucros ou perdas para dar baixa em contas de ativos e passivos financeiros não avaliados ao valor justo com alterações nos resultados, líquidos | <b>1510</b> | 128.414                    | 134.476                       | 403.933           | 868.809           |
| (+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros mantidos para negociação, líquidos                                                           | <b>1511</b> | 197.047                    | 1.702.767                     | 1.251.570         | 2.455.892         |
| (+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados, líquidos                                        | <b>1512</b> | (38.149)                   | 4.183                         | (85.206)          | 425.986           |
| (+/-) Lucros ou perdas resultantes da contabilização de coberturas, líquidas                                                                          | <b>1513</b> | (2.744)                    | (36.345)                      | (10.861)          | (22.773)          |
| (+/-)Diferenças cambiais, valor líquido                                                                                                               | <b>1514</b> | 520.518                    | (954.447)                     | 104.938           | (1.626.905)       |
| (+) Outras receitas operacionais                                                                                                                      | <b>1515</b> | 810.943                    | 768.774                       | 1.617.599         | 1.919.175         |
| (-)Outras despesas operacionais                                                                                                                       | <b>1516</b> | (1.022.625)                | (817.608)                     | (1.966.482)       | (1.977.583)       |
| (+) Receitas de ativos cobertos por contratos de seguro ou resseguro                                                                                  | <b>1517</b> | 1.167.646                  | 876.045                       | 2.545.982         | 1.900.208         |
| (-) Despesas de passivos cobertos por contratos de seguro ou de resseguro                                                                             | <b>1518</b> | (1.127.186)                | (849.156)                     | (2.488.586)       | (1.837.247)       |
| <b>=B)MARGEM BRUTA</b>                                                                                                                                | <b>1520</b> | 24.274.869                 | 22.366.668                    | 48.353.035        | 44.231.500        |
| (-) Despesas de administração:                                                                                                                        | <b>1521</b> | (10.503.527)               | (9.533.446)                   | (20.400.873)      | (18.737.155)      |
| (-) a) Despesas com funcionários                                                                                                                      | <b>1522</b> | (6.191.995)                | (5.609.374)                   | (12.047.480)      | (11.004.196)      |
| (-) b) Outras despesas administrativas                                                                                                                | <b>1523</b> | (4.311.532)                | (3.924.072)                   | (8.353.393)       | (7.732.959)       |
| (-) Amortização                                                                                                                                       | <b>1524</b> | (1.299.285)                | (1.183.467)                   | (2.593.071)       | (2.364.139)       |
| (+/-) Provisões ou reversão de provisões                                                                                                              | <b>1525</b> | (1.680.824)                | (937.628)                     | (3.057.777)       | (2.507.999)       |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos ativos financeiros não avaliados ao valor justo com alterações nos resultados      | <b>1526</b> | (4.545.463)                | (4.977.977)                   | (9.258.704)       | (9.625.160)       |
| (+/-) a) Ativos financeiros mensurados pelo custo                                                                                                     | <b>1527</b> | (206)                      | (49.919)                      | (7.674)           | (52.093)          |
| (+/-)b) Ativos financeiros disponíveis para venda                                                                                                     | <b>1528</b> | (10.532)                   | 11.437                        | (10.126)          | 11.089            |
| (+/-)c) Empréstimos e recebíveis                                                                                                                      | <b>1529</b> | (4.534.725)                | (4.911.920)                   | (9.240.904)       | (9.556.578)       |
| (+/-)d) Investimentos mantidos até o vencimento                                                                                                       | <b>1530</b> | 0                          | (27.575)                      | 0                 | (27.578)          |
| <b>=C) RESULTADOS DA ATIVIDADE DE</b>                                                                                                                 | <b>1540</b> | 6.245.770                  | 5.734.150                     | 13.042.610        | 10.997.047        |

|                                                                                                                                                                                    |             |             |             |             |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>EXPLORAÇÃO</b>                                                                                                                                                                  |             |             |             |             |             |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos investimentos em negócios conjuntos ou associadas                                                               | <b>1541</b> | (13.306)    | (8.882)     | (13.306)    | (17.072)    |
| (+/-) Depreciação do valor ou reversão da depreciação do valor dos ativos financeiros                                                                                              | <b>1542</b> | (1.162.704) | (92.696)    | (1.259.842) | (122.726)   |
| (-) Ativos tangíveis                                                                                                                                                               | <b>1543</b> | (43.711)    | (37.581)    | (71.635)    | (55.262)    |
| (+/-)b) Ativos intangíveis                                                                                                                                                         | <b>1544</b> | (1.033.328) | (60.854)    | (1.073.394) | (60.823)    |
| (+/-)c) Outros                                                                                                                                                                     | <b>1545</b> | (85.665)    | 5.739       | (114.813)   | (6.641)     |
| (+/-) Lucros ou perdas para dar baixa em contas de ativos não financeiros e participações, líquidos                                                                                | <b>1546</b> | 495.220     | 1.094       | 522.485     | 29.236      |
| (+) Fundo de comércio negativo reconhecido em resultados                                                                                                                           | <b>1547</b> | 0           | 22.343      | 0           | 22.343      |
| (+/-) Lucros ou perdas procedentes de ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos classificados como mantidos para venda não admissíveis como atividades interrompidas | <b>1548</b> | (60.607)    | (100.650)   | (203.281)   | (141.105)   |
| <b>= D) LUCROS OU PERDAS ANTES DOS IMPOSTOS PROCEDENTES DE ATIVIDADES CONTINUADAS</b>                                                                                              | <b>1550</b> | 5.504.373   | 5.555.359   | 12.088.666  | 10.767.723  |
| (+/-) Despesas ou receitas por impostos sobre o lucro de atividades continuadas                                                                                                    | <b>1551</b> | (1.629.422) | (1.639.672) | (3.883.360) | (3.282.126) |
| <b>= E) LUCROS OU PERDAS DEPOIS DOS IMPOSTOS PROCEDENTES DE ATIVIDADES CONTÍNUAS</b>                                                                                               | <b>1560</b> | 3.874.951   | 3.915.687   | 8.205.306   | 7.485.597   |
| (+/-) Lucros ou perdas após impostos procedentes de atividades descontinuadas                                                                                                      | <b>1561</b> | 0           | 176         | 0           | 488         |
| <b>= RESULTADO DO PERÍODO</b>                                                                                                                                                      | <b>1570</b> | 3.874.951   | 3.915.863   | 8.205.306   | 7.486.085   |
| Atribuível a interesses minoritários (participações não dominantes)                                                                                                                | <b>1571</b> | 871.983     | 622.937     | 1.586.496   | 1.281.897   |
| Atribuível aos proprietários da dominante                                                                                                                                          | <b>1572</b> | 3.002.968   | 3.292.926   | 6.618.810   | 6.204.188   |

| <b>LUCRO POR AÇÃO</b> |             | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> | <b>Montante<br/>(x,xx euros)</b> |
|-----------------------|-------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Básico                | <b>1580</b> | 0,17                             | 0,21                             | 0,40                             | 0,40                             |
| Diluído               | <b>1590</b> | 0,17                             | 0,21                             | 0,40                             | 0,40                             |

No relatório financeiro semestral correspondente ao primeiro semestre do exercício, os dados relativos ao período corrente coincidem com os dados acumulados, portanto, não é necessário que sejam preenchidos.

**IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS**

**8. DEMONSTRAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS RECONHECIDAS  
CONSOLIDADA (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES  
FINANCEIRAS ADOTADAS)**

**Unidade: Milhares de euros**

|                                                                                               |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>A) RESULTADO DO PERÍODO</b>                                                                | <b>1600</b> | 8.205.306                               | 7.486.085                                  |
| <b>B) OUTRO RESULTADO GLOBAL</b>                                                              | <b>1610</b> | (7.320.347)                             | (303.747)                                  |
| <b>1. Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>                               | <b>1620</b> | (88.526)                                | (806.527)                                  |
| (a) Lucros ou (-) perdas atuariais em planos de pensões de benefícios definidos               | <b>1621</b> | (156.269)                               | (1.173.030)                                |
| b) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda | <b>1622</b> | 0                                       | 0                                          |
| (c) Demais ajustes de avaliação                                                               | <b>1623</b> | 0                                       | 0                                          |
| d) Imposto sobre o lucro relacionado aos elementos que não serão reclassificados              | <b>1624</b> | 67.743                                  | 366.503                                    |
| <b>2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>                               | <b>1630</b> | (7.231.821)                             | 502.780                                    |
| (a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior (porção efetiva)              | <b>1635</b> | 613.968                                 | (1.328.218)                                |
| - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizados no patrimônio líquido                          | <b>1636</b> | 613.968                                 | (1.329.659)                                |
| - Transferido para resultados                                                                 | <b>1637</b> | 0                                       | 1.441                                      |
| - Outras reclassificações                                                                     | <b>1638</b> | 0                                       | 0                                          |
| b) Conversão de moedas                                                                        | <b>1640</b> | (8.012.398)                             | 673.253                                    |
| - Lucros ou (-) perdas por câmbio de moedas contabilizados no patrimônio líquido              | <b>1641</b> | (8.012.398)                             | 679.365                                    |
| - Transferido para resultados                                                                 | <b>1642</b> | 0                                       | (6.112)                                    |
| - Outras reclassificações                                                                     | <b>1643</b> | 0                                       | 0                                          |
| c) Coberturas de fluxo de caixa (porção efetiva)                                              | <b>1645</b> | (441.371)                               | 495.661                                    |
| - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizados no patrimônio líquido                          | <b>1646</b> | 500.927                                 | 6.231.163                                  |
| - Transferido para resultados                                                                 | <b>1647</b> | (942.298)                               | (5.735.502)                                |
| - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizados no patrimônio líquido                          | <b>1648</b> | 0                                       | 0                                          |
| - Outras reclassificações                                                                     | <b>1649</b> | 0                                       | 0                                          |
| d) Ativos financeiros disponíveis para venda                                                  | <b>1650</b> | 682.687                                 | 1.326.642                                  |
| - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizados no patrimônio líquido                          | <b>1651</b> | 1.137.044                               | 2.192.114                                  |
| - Transferido para resultados                                                                 | <b>1652</b> | (454.357)                               | (865.472)                                  |
| - Outras reclassificações                                                                     | <b>1653</b> | 0                                       | 0                                          |
| e) Ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos mantidos para                      | <b>1655</b> | 0                                       | 0                                          |

|                                                                                                                 |             |           |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|-----------|
| venda                                                                                                           |             |           |           |
| - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizados no patrimônio líquido                                            | <b>1656</b> | 0         | 0         |
| - Transferido para resultados                                                                                   | <b>1657</b> | 0         | 0         |
| - Outras reclassificações                                                                                       | <b>1658</b> | 0         | 0         |
| f) Participação em outras receitas e despesas reconhecidas dos investimentos em negócios conjuntos e associadas | <b>1659</b> | (70.295)  | 80.360    |
| g) Imposto sobre o lucro em relação aos elementos que podem ser reclassificados nos resultados                  | <b>1660</b> | (4.412)   | (744.918) |
| <b>C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DO PERÍODO</b>                                                                     | <b>1670</b> | 884.959   | 7.182.338 |
| Atribuível a interesses minoritários (participações não dominantes)                                             | <b>1680</b> | 1.003.870 | 1.655.806 |
| Atribuível aos proprietários da dominante                                                                       | <b>1690</b> | (118.911) | 5.526.532 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

#### 9. DEMONSTRAÇÃO TOTAL DAS MUDANÇAS NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS) (1/2)

**Unidade: Milhares de euros**

| Fontes das mudanças no patrimônio líquido Período atual              |      | Capital   | Prêmio de emissão | Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital | Outros elementos do patrimônio líquido | Lucros acumulados | Reservas de reavaliação | Outras reservas | (-) Ações próprias | Resultado atribuível aos proprietários da dominante | (-) Dividendos em conta | Outro resultado global acumulado | Participações minoritárias       |                  | Total       |
|----------------------------------------------------------------------|------|-----------|-------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|-------------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------------|-------------|
|                                                                      |      |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  | Outro resultado global acumulado | Outros elementos |             |
| Saldo de abertura (antes da redenominação)                           | 1700 | 7.291.170 | 44.912.482        |                                                           | 239.803                                | 49.952.549        |                         | (948.499)       | (6.714)            | 6.204.188                                           | (1.666.652)             | (15.039.194)                     | (853.342)                        | 12.614.112       | 102.699.903 |
| Efeitos da correção de erros                                         | 1701 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |             |
| Efeitos das mudanças nas políticas contábeis                         | 1702 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |             |
| Saldo de abertura [período corrente]                                 | 1710 | 7.291.170 | 44.912.482        |                                                           | 239.803                                | 49.952.549        |                         | (948.499)       | (6.714)            | 6.204.188                                           | (1.666.652)             | (15.039.194)                     | (853.342)                        | 12.614.112       | 102.699.903 |
| Resultado global total do período                                    | 1720 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    | 6.618.810                                           |                         | (6.737.721)                      | (582.626)                        | 1.586.496        | 884.959     |
| Outras variações do patrimônio líquido                               | 1730 | 776.907   | 6.140.141         | 524.806                                                   | (23.370)                               | 3.484.854         |                         | (652.926)       | (15.232)           | (6.204.188)                                         | (362.679)               |                                  |                                  | (420.738)        | 3.247.575   |
| Emissão de ações ordinárias                                          | 1731 | 776.907   | 6.140.141         |                                                           |                                        |                   |                         | 6.480           |                    |                                                     |                         |                                  |                                  | 543.372          | 7.466.900   |
| Emissão de ações preferenciais                                       | 1732 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |             |
| Emissão de outros instrumentos de patrimônio                         | 1733 |           |                   | 524.806                                                   |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  | 591.905          | 1.116.711   |
| Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitido | 1734 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |             |
| Conversão de dívida em patrimônio líquido                            | 1735 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |             |
| Redução do capital                                                   | 1736 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  | (9.717)          | (9.717)     |
| Dividendos (ou                                                       | 173  |           |                   |                                                           |                                        | (802.029)         |                         |                 |                    |                                                     | (2.029.331)             |                                  |                                  | (665.389)        | (3.496.749) |

|                                                                                                                    |                  |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             |                 |              |             |            |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|------------|---------|----------|------------|--|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|--------------|-------------|------------|-----------------|
| remunerações para os sócios)                                                                                       | <b>7</b>         |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             | )               |              |             |            | )               |
| Compra de ações próprias                                                                                           | <b>173<br/>8</b> |           |            |         |          |            |  |                 | (1.309.412<br>) |             |                 |              |             |            | (1.309.412<br>) |
| Venda ou cancelamento de ações próprias                                                                            | <b>173<br/>9</b> |           |            |         |          |            |  | 26.226          | 1.294.180       |             |                 |              |             |            | 1.320.406       |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido para o passivo                                   | <b>174<br/>0</b> |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             |                 |              |             |            |                 |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do passivo para o patrimônio líquido                                   | <b>174<br/>1</b> |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             |                 |              |             |            |                 |
| Transferências entre componentes do patrimônio líquido                                                             | <b>174<br/>2</b> |           |            |         |          | 4.286.883  |  | 250.653         |                 | (6.204.188) | 1.666.652       |              |             |            |                 |
| Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios                              | <b>174<br/>3</b> |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             |                 |              |             | (39.170)   | (39.170)        |
| Pagamentos baseados em ações                                                                                       | <b>174<br/>4</b> |           |            |         | (72.066) |            |  |                 |                 |             |                 |              |             | 24.101     | (47.965)        |
| Outros aumentos ou (-) diminuições do patrimônio líquido                                                           | <b>174<br/>5</b> |           |            |         | 48.696   |            |  | (936.285<br>)   |                 |             |                 |              |             | (865.840)  | (1.753.429<br>) |
| <i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente poupança e cooperativas de crédito)</i> | <b>174<br/>6</b> |           |            |         |          |            |  |                 |                 |             |                 |              |             |            |                 |
| <b>Saldo de encerramento [período corrente]</b>                                                                    | <b>175<br/>0</b> | 8.068.077 | 51.052.623 | 524.806 | 216.433  | 53.437.403 |  | (1.601.4<br>25) | (21.946)        | 6.618.810   | (2.029.331<br>) | (21.776.915) | (1.435.968) | 13.779.870 | 106.832.43<br>7 |

#### **IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS**

##### **9. DEMONSTRAÇÃO DAS MUDANÇAS NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADA (NORMAS INTERNACIONAIS DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ADOTADAS) (2/2)**

**Unidade: Milhares de euros**

| Fontes das mudanças no patrimônio líquido Período atual              |          | Capital   | Prêmio de emissão | Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital | Outros elementos do patrimônio líquido | Lucros acumulados | Reservas de reavaliação | Outras reservas | (-) Ações próprias | Resultado atribuível aos proprietários da dominante | (-) Dividendos em conta | Outro resultado global acumulado | Participações minoritárias       |                  | Total        |
|----------------------------------------------------------------------|----------|-----------|-------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|-------------------------|-----------------|--------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------------|--------------|
|                                                                      |          |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  | Outro resultado global acumulado | Outros elementos |              |
| Saldo de abertura (antes da redenominação) [período comparativo]     | 175<br>1 | 7.217.246 | 45.001.191        |                                                           | 213.891                                | 46.428.386        |                         | (667.533 )      | (209.735)          | 5.966.120                                           | (1.546.410 )            | (14.361.538)                     | (1.227.251 )                     | 11.940.098       | 98.754.465   |
| Efeitos da correção de erros                                         | 175<br>2 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |
| Efeitos das mudanças nas políticas contábeis                         | 175<br>3 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |
| Saldo de abertura [período comparativo]                              | 175<br>4 | 7.217.246 | 45.001.191        |                                                           | 213.891                                | 46.428.386        |                         | (667.533 )      | (209.735)          | 5.966.120                                           | (1.546.410 )            | (14.361.538)                     | (1.227.251 )                     | 11.940.098       | 98.754.465   |
| Resultado global total do período comparativo                        | 175<br>5 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    | 6.204.188                                           |                         | (677.656)                        | 373.909                          | 1.281.897        | 7.182.338    |
| Outras variações do patrimônio líquido                               | 175<br>6 | 73.924    | (88.709)          |                                                           | 25.912                                 | 3.524.163         |                         | (280.966 )      | 203.021            | (5.966.120 )                                        | (120.242)               |                                  |                                  | (607.883)        | (3.236.900 ) |
| Emissão de ações ordinárias                                          | 175<br>7 | 73.924    | (88.709)          |                                                           |                                        |                   |                         | 14.785          |                    |                                                     |                         |                                  |                                  | 534.043          | 534.043      |
| Emissão de ações preferenciais                                       | 175<br>8 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |
| Emissão de outros instrumentos de patrimônio                         | 175<br>9 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |
| Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitido | 176<br>0 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |
| Conversão de dívida em patrimônio líquido                            | 176<br>1 |           |                   |                                                           |                                        |                   |                         |                 |                    |                                                     |                         |                                  |                                  |                  |              |

|                                                                                                                    |                  |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           |            |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|------------|--|----------|------------|--|-----------|-------------|-------------|-------------|--------------|-----------|------------|-------------|
| Redução do capital                                                                                                 | <b>176<br/>2</b> |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           | (22.302)   | (22.302)    |
| Dividendos (ou remunerações para os sócios)                                                                        | <b>176<br/>3</b> |           |            |  |          | (721.725)  |  |           |             |             | (1.666.652) |              |           | (800.140)  | (3.188.517) |
| Compra de ações próprias                                                                                           | <b>176<br/>4</b> |           |            |  |          |            |  |           | (1.380.483) |             |             |              |           |            | (1.380.483) |
| Venda ou cancelamento de ações próprias                                                                            | <b>176<br/>5</b> |           |            |  |          |            |  | 14.889    | 1.583.504   |             |             |              |           |            | 1.598.393   |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido para o passivo                                   | <b>176<br/>6</b> |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           |            |             |
| Reclassificação de instrumentos financeiros do passivo para o patrimônio líquido                                   | <b>176<br/>7</b> |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           |            |             |
| Transferências entre componentes do patrimônio líquido                                                             | <b>176<br/>8</b> |           |            |  |          | 4.245.888  |  | 173.822   |             | (5.966.120) | 1.546.410   |              |           |            |             |
| Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios                              | <b>176<br/>9</b> |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           | (196.600)  | (196.600)   |
| Pagamentos baseados em ações                                                                                       | <b>177<br/>0</b> |           |            |  | (78.881) |            |  |           |             |             |             |              |           |            | (78.881)    |
| Outros aumentos ou (-) diminuições do patrimônio líquido                                                           | <b>177<br/>1</b> |           |            |  | 104.793  |            |  | (484.462) |             |             |             |              |           | (122.884)  | (502.553)   |
| <i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente poupança e cooperativas de crédito)</i> | <b>177<br/>2</b> |           |            |  |          |            |  |           |             |             |             |              |           |            |             |
| <b>Saldo de encerramento</b>                                                                                       | <b>177</b>       | 7.291.170 | 44.912.482 |  | 239.803  | 49.952.549 |  | (948.499) | (6.714)     | 6.204.188   | (1.666.652) | (15.039.194) | (853.342) | 12.614.112 | 102.699.90  |

|                       |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |   |  |  |  |   |
|-----------------------|---|--|--|--|--|--|--|---|--|--|---|--|--|--|---|
| [período comparativo] | 3 |  |  |  |  |  |  | ) |  |  | ) |  |  |  | 3 |
|-----------------------|---|--|--|--|--|--|--|---|--|--|---|--|--|--|---|

## IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

### 10.A. A. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADA (MÉTODO INDIRETO) (NORMAS INTERNACIONAIS FINANCEIRAS ADOTADAS)

**Unidade: Milhares de euros**

|                                                                              |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>    | <b>1800</b> | 40.186.403                              | 21.822.998                                 |
| <b>1. Resultado do período</b>                                               | <b>1810</b> | 8.205.306                               | 7.486.085                                  |
| <b>2. Ajustes para obter os fluxos de caixa das atividades operacionais:</b> | <b>1820</b> | 23.926.794                              | 22.031.982                                 |
| (+) Amortização                                                              | <b>1821</b> | 2.593.071                               | 2.364.139                                  |
| (+/-) Outros ajustes                                                         | <b>1822</b> | 21.333.723                              | 19.667.843                                 |
| <b>3. Aumento/(diminuição) líquido de ativos operacionais:</b>               | <b>1830</b> | (18.348.534)                            | (17.965.593)                               |
| (+/-) Ativos financeiros mantidos para negociação                            | <b>1831</b> | 18.113.739                              | (6.233.887)                                |
| (+/-) Ativos financeiros a valor justo com alterações nos resultados         | <b>1832</b> | (3.084.965)                             | 12.882.045                                 |
| (+/-) Ativos financeiros disponíveis para venda                              | <b>1833</b> | (2.493.786)                             | 7.688.278                                  |
| (+/-) Empréstimos e recebíveis                                               | <b>1834</b> | (32.378.793)                            | (27.938.134)                               |
| (+/-) Outros ativos operacionais                                             | <b>1835</b> | 1.495.271                               | (4.363.895)                                |
| <b>4. Aumento/(diminuição) líquido dos passivos operacionais:</b>            | <b>1840</b> | 30.539.729                              | 13.142.762                                 |
| (+/-) Passivos financeiros mantidos para negociação                          | <b>1841</b> | 1.933.124                               | 8.032.408                                  |
| (+/-) Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados       | <b>1842</b> | 19.905.629                              | (13.450.375)                               |
| (+/-) Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados       | <b>1843</b> | 12.005.874                              | 21.764.797                                 |
| (+/-) Passivos financeiros pelo custo amortizado                             | <b>1844</b> | (3.304.898)                             | (3.204.068)                                |
| <b>5. Recebimentos/(pagamentos) por imposto sobre o lucro</b>                | <b>1850</b> | (4.136.892)                             | (2.872.238)                                |
| <b>B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1 + 2)</b>             | <b>1860</b> | (4.008.065)                             | (13.762.472)                               |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                        | <b>1870</b> | (10.134.977)                            | (18.204.009)                               |
| (-) Ativos tangíveis                                                         | <b>1871</b> | (7.450.084)                             | (6.571.548)                                |
| (-) Ativos intangíveis                                                       | <b>1872</b> | (1.538.319)                             | (1.768.440)                                |
| (-) Investimentos em negócios conjuntos e associadas                         | <b>1873</b> | (7.779)                                 | (48.094)                                   |
| (-) Entidades controladas e outras unidades de negócios                      | <b>1874</b> | (838.400)                               | (473.633)                                  |
| (-) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda     | <b>1875</b> | 0                                       | 0                                          |
| (-) Investimentos mantidos até o vencimento                                  | <b>1876</b> | (300.395)                               | (9.342.294)                                |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de investimento             | <b>1877</b> | 0                                       | 0                                          |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                         | <b>1880</b> | 6.126.912                               | 4.441.537                                  |

|                                                                                 |             |                                     |                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| (+) Ativos tangíveis                                                            | <b>1881</b> | 3.211.222                           | 2.607.851                              |
| (+) Ativos intangíveis                                                          | <b>1882</b> | 0                                   | 0                                      |
| (+) Investimentos em negócios conjuntos e associadas                            | <b>1883</b> | 882.631                             | 458.822                                |
| (+) Entidades controladas e outras unidades de negócios                         | <b>1884</b> | 262.896                             | 93.763                                 |
| (+) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda        | <b>1885</b> | 1.382.772                           | 1.148.617                              |
| (+) Investimentos mantidos até o vencimento                                     | <b>1886</b> | 387.391                             | 132.484                                |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de investimento                 | <b>1887</b> | 0                                   | 0                                      |
| <b>C) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1 + 2)</b>               | <b>1890</b> | 4.207.975                           | (5.744.422)                            |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                           | <b>1900</b> | (7.782.023)                         | (9.743.921)                            |
| (-) Dividendos                                                                  | <b>1901</b> | (2.665.220)                         | (2.308.074)                            |
| (-) Passivos subordinados                                                       | <b>1902</b> | (2.005.709)                         | (5.112.366)                            |
| (-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio                           | <b>1903</b> | 0                                   | 0                                      |
| (-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>1904</b> | (1.309.412)                         | (1.380.483)                            |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de financiamento               | <b>1905</b> | (1.801.682)                         | (942.998)                              |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                            | <b>1910</b> | 11.989.998                          | 3.999.499                              |
| (+) Passivos subordinados                                                       | <b>1911</b> | 2.994.018                           | 2.394.725                              |
| (+) Emissão de outros instrumentos de patrimônio próprio                        | <b>1912</b> | 7.072.429                           | 0                                      |
| (+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>1913</b> | 1.331.646                           | 1.604.774                              |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de financiamento                | <b>1914</b> | 591.905                             | 0                                      |
| <b>D) EFEITO DAS VARIAÇÕES DAS TAXAS DE CÂMBIO</b>                              | <b>1920</b> | (5.845.396)                         | (3.612.889)                            |
| <b>E) AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTES (A + B + C + D).</b> | <b>1930</b> | 34.540.917                          | (1.296.785)                            |
| <b>F) CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO</b>                             | <b>1940</b> | 76.454.014                          | 77.750.799                             |
| <b>G) CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (E + F)</b>                      | <b>1950</b> | 110.994.931                         | 76.454.014                             |
| <b>COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                  |             | <b>PERÍODO ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
| (+) Dinheiro                                                                    | <b>1955</b> | 8.583.171                           | 8.412.880                              |
| (+) Saldos equivalentes a dinheiro em bancos centrais                           | <b>1960</b> | 87.429.651                          | 54.636.971                             |
| (+) Outros ativos financeiros                                                   | <b>1965</b> | 14.982.109                          | 13.404.163                             |
| (-) Menos: Descobertos bancários reembolsáveis à vista                          | <b>1970</b> | 0                                   | 0                                      |
| <b>TOTAL CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                           | <b>1980</b> | 110.994.931                         | 76.454.014                             |
| <i>Do qual: em poder de empresas do grupo, mas não disponível pelo grupo</i>    | <b>1990</b> | 0                                   | 0                                      |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

**10.B. A. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADA  
(MÉTODO INDIRETO) (NORMAS INTERNACIONAIS FINANCEIRAS  
ADOTADAS)**

**Unidade: Milhares de euros**

|                                                                             |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>                       | <b>2000</b> |                                         |                                            |
| (+/-) Cobranças/(pagamentos) por ativos operacionais                        | <b>2001</b> |                                         |                                            |
| (+/-) Cobranças/(pagamentos) por passivos operacionais                      | <b>2002</b> |                                         |                                            |
| (+/-) Cobranças/(pagamentos) por imposto sobre o lucro                      | <b>2003</b> |                                         |                                            |
| (+/-) Outras cobranças/(pagamentos) relacionados às atividades operacionais | <b>2004</b> |                                         |                                            |
| <b>B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1 + 2)</b>            | <b>2010</b> |                                         |                                            |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                       | <b>2020</b> |                                         |                                            |
| (-) Ativos tangíveis                                                        | <b>2021</b> |                                         |                                            |
| (-) Ativos intangíveis                                                      | <b>2022</b> |                                         |                                            |
| (-) Investimentos em negócios conjuntos e associadas                        | <b>2023</b> |                                         |                                            |
| (-) Entidades controladas e outras unidades de negócios                     | <b>2024</b> |                                         |                                            |
| (-) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda    | <b>2025</b> |                                         |                                            |
| (-) Investimentos mantidos até o vencimento                                 | <b>2026</b> |                                         |                                            |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de investimento            | <b>2027</b> |                                         |                                            |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                        | <b>2030</b> |                                         |                                            |
| (+) Ativos tangíveis                                                        | <b>2031</b> |                                         |                                            |
| (+) Ativos intangíveis                                                      | <b>2032</b> |                                         |                                            |
| (+) Investimentos em negócios conjuntos e associadas                        | <b>2033</b> |                                         |                                            |
| (+) Entidades controladas e outras unidades de negócios                     | <b>2034</b> |                                         |                                            |
| (+) Ativos não circulantes e passivos avaliados como mantidos para venda    | <b>2035</b> |                                         |                                            |
| (+) Investimentos mantidos até o vencimento                                 | <b>2036</b> |                                         |                                            |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de investimento             | <b>2037</b> |                                         |                                            |
| <b>C) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1 + 2)</b>           | <b>2040</b> |                                         |                                            |
| <b>1. Pagamentos:</b>                                                       | <b>2050</b> |                                         |                                            |
| (-) Dividendos                                                              | <b>2051</b> |                                         |                                            |
| (-) Passivos subordinados                                                   | <b>2052</b> |                                         |                                            |

|                                                                                 |             |                                     |                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| (-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio                           | <b>2053</b> |                                     |                                        |
| (-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>2054</b> |                                     |                                        |
| (-) Outros pagamentos relacionados às atividades de financiamento               | <b>2055</b> |                                     |                                        |
| <b>2. Cobranças:</b>                                                            | <b>2060</b> |                                     |                                        |
| (+) Passivos subordinados                                                       | <b>2061</b> |                                     |                                        |
| (+) Emissão de outros instrumentos de patrimônio próprio                        | <b>2062</b> |                                     |                                        |
| (+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio                             | <b>2063</b> |                                     |                                        |
| (+) Outras cobranças relacionadas às atividades de financiamento                | <b>2064</b> |                                     |                                        |
| <b>D) EFEITO DAS VARIAÇÕES DAS TAXAS DE CâMBIO</b>                              | <b>2070</b> |                                     |                                        |
| <b>E) AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTES (A + B + C + D).</b> | <b>2080</b> |                                     |                                        |
| <b>F) CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO</b>                             | <b>2090</b> |                                     |                                        |
| <b>G) CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (E + F)</b>                      | <b>2100</b> |                                     |                                        |
| <b>COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                  |             | <b>PERÍODO ATUAL<br/>31/12/2017</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR<br/>31/12/2016</b> |
| (+) Dinheiro                                                                    | <b>2110</b> |                                     |                                        |
| (+) Saldos equivalentes a dinheiro em bancos centrais                           | <b>2115</b> |                                     |                                        |
| (+) Outros ativos financeiros                                                   | <b>2120</b> |                                     |                                        |
| (-) Menos: Descobertos bancários reembolsáveis à vista                          | <b>2125</b> |                                     |                                        |
| <b>TOTAL CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO</b>                           | <b>2130</b> |                                     |                                        |
| <i>Do qual: em poder de empresas do grupo, mas não disponível pelo grupo</i>    | <b>2140</b> |                                     |                                        |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 12. DIVIDENDOS PAGOS

|                                               |             | PERÍODO ATUAL   |                       |                           | PERÍODO ANTERIOR |                       |                           |
|-----------------------------------------------|-------------|-----------------|-----------------------|---------------------------|------------------|-----------------------|---------------------------|
|                                               |             | % sobre Nominal | Euros por ação (X,XX) | Valor (milhares de euros) | % sobre Nominal  | Euros por ação (X,XX) | Valor (milhares de euros) |
| Ações ordinárias                              | <b>2158</b> | 35,23           | 0,18                  | 2.665.220                 | 31,98            | 0,16                  | 2.308.074                 |
| Demais ações (sem voto, resgatáveis, etc.)    | <b>2159</b> |                 |                       |                           |                  |                       |                           |
| <b>Dividendos totais pagos</b>                | <b>2160</b> | 35,23           | 0,18                  | 2.665.220                 | 31,98            | 0,16                  | 2.308.074                 |
| a) Dividendos debitados contra os resultados  | <b>2155</b> | 35,23           | 0,18                  | 2.665.220                 | 31,98            | 0,16                  | 2.308.074                 |
| b) Dividendos debitados contra as reservas ou | <b>2156</b> |                 |                       |                           |                  |                       |                           |

|                          |      |  |  |  |  |  |  |
|--------------------------|------|--|--|--|--|--|--|
| prêmios de emissão       |      |  |  |  |  |  |  |
| c) Dividendos em espécie | 2157 |  |  |  |  |  |  |

IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

13. DESDOBRAMENTO DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR NATUREZA E CATEGORIA(1/2)

Unidade: Milhares de euros

| ATIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA |             | PERÍODO ATUAL                                  |                                                                   |                                           |                          |
|----------------------------------------|-------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|
|                                        |             | 2. Ativos financeiros mantidos para negociação | 3. Ativos financeiros a valor justo com alterações nos resultados | Ativos financeiros disponíveis para venda | Empréstimos e recebíveis |
| Derivativos                            | 2470        | 38.893.848                                     |                                                                   |                                           |                          |
| Instrumentos de patrimônio             | 2480        | 10.168.430                                     |                                                                   | 1.863.085                                 |                          |
| Valores representativos de dívida      | 2490        | 15.242.028                                     |                                                                   | 31.946.340                                | 13.492.319               |
| Empréstimos e adiantamentos            | 2500        | 22.011                                         | 34.020.840                                                        |                                           | 206.526.693              |
| Bancos centrais                        | 2501        |                                                |                                                                   |                                           | 96.102                   |
| Instituições de crédito                | 2502        |                                                | 11.242.778                                                        |                                           | 31.616.896               |
| Clientela                              | 2503        | 22.011                                         | 22.778.063                                                        |                                           | 174.813.694              |
| <b>TOTAL (INDIVIDUAL)</b>              | <b>2510</b> | 64.326.316                                     | 34.020.840                                                        | 33.809.425                                | 220.019.012              |
| Derivativos                            | 2520        | 57.243.103                                     |                                                                   |                                           |                          |
| Instrumentos de patrimônio             | 2530        | 21.352.577                                     | 932.505                                                           | 4.790.276                                 |                          |
| Valores representativos de dívida      | 2540        | 36.351.046                                     | 3.484.707                                                         | 128.481.096                               | 17.542.758               |
| Empréstimos e adiantamentos            | 2550        | 10.511.154                                     | 30.363.679                                                        |                                           | 885.470.029              |
| Bancos centrais                        | 2551        | 0                                              | 0                                                                 |                                           | 26.278.234               |
| Instituições de crédito                | 2552        | 1.696.409                                      | 9.889.115                                                         |                                           | 39.566.929               |
| Clientela                              | 2553        | 8.814.745                                      | 20.474.564                                                        |                                           | 819.624.866              |
| <b>TOTAL CONSOLIDADO</b>               | <b>2560</b> | 125.457.880                                    | 34.780.891                                                        | 133.271.372                               | 903.012.787              |

| PASSIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA |      | PERÍODO ATUAL                                 |                                                                  |                                            |
|------------------------------------------|------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
|                                          |      | Passivos financeiros mantidos para negociação | Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados | Passivos financeiros pelo custo amortizado |
| Derivativos                              | 2570 | 39.234.127                                    |                                                                  |                                            |
| Posições curtas                          | 2580 | 8.718.412                                     |                                                                  |                                            |
| Depósitos                                | 2590 |                                               | 32.313.368                                                       | 264.581.760                                |
| Bancos centrais                          | 2591 |                                               | 7.912.993                                                        | 25.015.029                                 |
| Instituições de crédito                  | 2592 |                                               | 15.208.864                                                       | 60.008.304                                 |

|                                   |             |             |            |               |
|-----------------------------------|-------------|-------------|------------|---------------|
| Clientela                         | 2593        |             | 9.191.511  | 179.558.427   |
| Valores representativos de dívida | 2600        |             |            | 53.058.189    |
| Outros passivos financeiros       | 2610        |             |            | 9.380.272     |
| <b>TOTAL (INDIVIDUAL)</b>         | <b>2620</b> | 47.952.539  | 32.313.368 | 327.020.221   |
| Derivativos                       | 2630        | 57.892.153  |            |               |
| Posições curtas                   | 2640        | 20.979.014  |            |               |
| Depósitos                         | 2650        | 28.752.409  | 55.971.734 | 883.320.192   |
| Bancos centrais                   | 2651        | 282.003     | 8.860.401  | 71.414.014    |
| Instituições de crédito           | 2652        | 291.523     | 18.166.154 | 91.299.850    |
| Clientela                         | 2653        | 28.178.883  | 28.945.179 | 720.606.328   |
| Valores representativos de dívida | 2660        |             | 3.056.412  | 214.909.935   |
| Outros passivos financeiros       | 2670        |             | 588.699    | 27.838.525    |
| <b>TOTAL CONSOLIDADO</b>          | <b>2680</b> | 107.623.576 | 59.616.845 | 1.126.068.652 |

IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

13. DESDOBRAMENTO DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR NATUREZA E CATEGORIA (2/2)

Unidade: Milhares de euros

| ATIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA |             | PERÍODO ANTERIOR                               |                                                                   |                                           |                          |
|----------------------------------------|-------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|
|                                        |             | 2. Ativos financeiros mantidos para negociação | 3. Ativos financeiros a valor justo com alterações nos resultados | Ativos financeiros disponíveis para venda | Empréstimos e recebíveis |
| Derivativos                            | 5470        | 45.257.579                                     |                                                                   |                                           |                          |
| Instrumentos de patrimônio             | 5480        | 7.249.053                                      |                                                                   | 2.442.771                                 |                          |
| Valores representativos de dívida      | 5490        | 17.889.433                                     |                                                                   | 27.625.211                                | 13.681.019               |
| Empréstimos e adiantamentos            | 5500        | 40.797                                         | 25.268.926                                                        |                                           | 204.607.304              |
| Bancos centrais                        | 5501        |                                                |                                                                   |                                           | 47.468                   |
| Instituições de crédito                | 5502        |                                                | 8.532.573                                                         |                                           | 25.763.207               |
| Clientela                              | 5503        | 40.797                                         | 16.736.353                                                        |                                           | 178.796.629              |
| <b>TOTAL (INDIVIDUAL)</b>              | <b>5510</b> | 70.436.862                                     | 25.268.926                                                        | 30.067.982                                | 218.288.323              |
| Derivativos                            | 5520        | 72.042.930                                     |                                                                   |                                           |                          |
| Instrumentos de patrimônio             | 5530        | 14.496.627                                     | 546.385                                                           | 5.487.187                                 |                          |
| Valores representativos de dívida      | 5540        | 48.922.226                                     | 3.397.669                                                         | 111.286.572                               | 13.237.245               |
| Empréstimos e adiantamentos            | 5550        | 12.724.855                                     | 27.664.922                                                        |                                           | 826.766.480              |
| Bancos centrais                        | 5551        |                                                |                                                                   |                                           | 27.973.005               |
| Instituições de crédito                | 5552        | 3.220.527                                      | 10.068.904                                                        |                                           | 35.423.900               |
| Clientela                              | 5553        | 9.504.328                                      | 17.596.018                                                        |                                           | 763.369.575              |
| <b>TOTAL CONSOLIDADO</b>               | <b>5560</b> | 148.186.638                                    | 31.608.976                                                        | 116.773.759                               | 840.003.725              |

| PASSIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA |             | PERÍODO ANTERIOR                              |                                                                  |                                            |
|------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
|                                          |             | Passivos financeiros mantidos para negociação | Passivos financeiros a valor justo com alterações nos resultados | Passivos financeiros pelo custo amortizado |
| Derivativos                              | 5570        | 46.974.804                                    |                                                                  |                                            |
| Posições curtas                          | 5580        | 7.575.024                                     |                                                                  |                                            |
| Depósitos                                | 5590        |                                               | 15.124.176                                                       | 281.095.610                                |
| Bancos centrais                          | 5591        |                                               | 8.400.867                                                        | 25.066.834                                 |
| Instituições de crédito                  | 5592        |                                               | 3.141.355                                                        | 49.286.873                                 |
| Clientela                                | 5593        |                                               | 3.581.954                                                        | 206.741.903                                |
| Valores representativos de dívida        | 5600        |                                               |                                                                  | 22.954.830                                 |
| Outros passivos financeiros              | 5610        |                                               |                                                                  | 9.331.546                                  |
| <b>TOTAL (INDIVIDUAL)</b>                | <b>5620</b> | 54.549.828                                    | 15.124.176                                                       | 313.381.986                                |
| Derivativos                              | 5630        | 74.368.994                                    |                                                                  |                                            |
| Posições curtas                          | 5640        | 23.004.801                                    |                                                                  |                                            |
| Depósitos                                | 5650        | 11.390.927                                    | 37.472.405                                                       | 791.646.077                                |
| Bancos centrais                          | 5651        | 1.350.552                                     | 9.111.814                                                        | 44.111.995                                 |
| Instituições de crédito                  | 5652        | 44.119                                        | 5.015.402                                                        | 89.763.851                                 |
| Clientela                                | 5653        | 9.996.256                                     | 23.345.189                                                       | 657.770.231                                |
| Valores representativos de dívida        | 5660        | 0                                             | 2.790.687                                                        | 226.078.482                                |
| Outros passivos financeiros              | 5670        | 0                                             | 462                                                              | 26.515.674                                 |
| <b>TOTAL CONSOLIDADO</b>                 | <b>5680</b> | 108.764.722                                   | 40.263.554                                                       | 1.044.240.233                              |

IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

14. INFORMAÇÕES SEGMENTADAS

Unidade: Milhares de euros

| ÁREA GEOGRÁFICA   |      | Distribuição do valor líquido do volume de negócios por área geográfica |                  |               |                  |
|-------------------|------|-------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------|------------------|
|                   |      | INDIVIDUAL                                                              |                  | CONSOLIDADO   |                  |
|                   |      | PERÍODO ATUAL                                                           | PERÍODO ANTERIOR | PERÍODO ATUAL | PERÍODO ANTERIOR |
| Mercado interno   | 2210 | 5.018.041                                                               | 5.355.304        | 7.094.633     | 5.635.868        |
| Exportação:       | 2215 | 441.896                                                                 | 408.062          | 48.946.590    | 49.519.868       |
| a) União Europeia | 2216 | 250.971                                                                 | 216.271          | 11.670.447    | 12.653.055       |
| b) Países         | 2217 | 120.319                                                                 | 117.087          | 14.949.599    | 14.548.787       |

|                  |             |           |           |            |            |
|------------------|-------------|-----------|-----------|------------|------------|
| O.C.D.E.         |             |           |           |            |            |
| c) Demais países | <b>2218</b> | 70.606    | 74.704    | 22.326.544 | 22.318.026 |
| <b>TOTAL</b>     | <b>2220</b> | 5.459.937 | 5.763.366 | 56.041.223 | 55.155.736 |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 15. QUADRO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS E NÚMERO DE ESCRITÓRIOS

|                                     |             | INDIVIDUAL    |                  | CONSOLIDADO   |                  |
|-------------------------------------|-------------|---------------|------------------|---------------|------------------|
|                                     |             | PERÍODO ATUAL | PERÍODO ANTERIOR | PERÍODO ATUAL | PERÍODO ANTERIOR |
| <b>QUADRO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS</b> | <b>2295</b> | 21.391        | 22.284           | 195.732       | 191.635          |
| Homens                              | <b>2296</b> | 11.614        | 12.300           | 88.924        | 85.098           |
| Mulheres                            | <b>2297</b> | 9.777         | 9.984            | 106.808       | 106.537          |

|                              |             | PERÍODO ATUAL | PERÍODO ANTERIOR |
|------------------------------|-------------|---------------|------------------|
| <b>NÚMERO DE ESCRITÓRIOS</b> | <b>2298</b> | 13.697        | 12.235           |
| Espanha                      | <b>2299</b> | 4.681         | 2,911            |
| Exterior                     | <b>2300</b> | 9.016         | 9.324            |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 18. INFORMAÇÕES DE SOLVÊNCIA

**Unidade: Porcentagem**

| COEFICIENTES DE CAPITAL                                     |             | PERÍODO ATUAL | PERÍODO ANTERIOR |
|-------------------------------------------------------------|-------------|---------------|------------------|
| Capital comum computável de nível 1 (milhares de euros) (a) | <b>7010</b> | 74.173.128    | 73.708.859       |

|                                                                 |             |             |             |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| Capital adicional computável de nível 1 (milhares de euros) (b) | <b>7020</b> | 3.110.284   | 0           |
| Capital computável de nível 1 (milhares de euros) (c)           | <b>7040</b> | 13.422.331  | 12.628.042  |
| Riscos (milhares de euros) (d)                                  | <b>7030</b> | 605.063.831 | 588.087.593 |
| Coeficiente de capital comum de nível 1 (CET 1) (A)=(a)/(d)     | <b>7110</b> | 12,26       | 12,53       |
| Coeficiente de capital adicional de nível 1 (AT 1) (B)=(b)/(d)  | <b>7120</b> | 0,51        | 0,00        |
| Capital de capital nível 1 (Tier 1) (A)+(B)                     | <b>7150</b> | 12,77       | 12,53       |
| Coeficiente de capital nível 2 (Tier 2) (C)=(c)/(d)             | <b>7130</b> | 2,22        | 2,15        |
| <b>Coeficiente de capital total (A)+(B)+(C)</b>                 | <b>7140</b> | 14,99       | 14,68       |

| <b>ALAVANCAGEM</b>                         |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|--------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Capital de nível 1 (milhares de euros) (a) | <b>7050</b> | 77.283.412           | 73.708.859              |
| Exposição (milhares de euros) (b)          | <b>7060</b> | 1.463.090.372        | 1.364.889.000           |
| <b>Coeficiente de alavancagem (a)/(b)</b>  | <b>7070</b> | 5,28                 | 5,40                    |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 19. QUALIDADE DO CRÉDITO DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS E RECEBÍVEIS

**Unidade: Milhares de euros**

| <b>VALOR BRUTO</b>                               |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|--------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Risco normal                                     | <b>7500</b> | 890.419.686          | 831.552.974             |
| <i>Do qual: risco em acompanhamento especial</i> | <b>7501</b> |                      |                         |
| Risco abaixo do padrão                           | <b>7502</b> |                      |                         |
| Risco duvidoso                                   | <b>7503</b> | 37.275.398           | 33.350.174              |
| <b>Total valor bruto</b>                         | <b>7505</b> | 927.695.084          | 864.903.148             |

| <b>CORREÇÕES DE VALOR POR DEPRECIAÇÃO</b>                          |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|--------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Risco normal                                                       | <b>7510</b> | (7.733.968)          | (9.063.840)             |
| <i>Do qual: risco em acompanhamento especial</i>                   | <b>7511</b> | 0                    | 0                       |
| Risco abaixo do padrão                                             | <b>7512</b> | 0                    | 0                       |
| Risco duvidoso                                                     | <b>7513</b> | (16.948.328)         | (15.835.583)            |
| <b>Total correções de valor por depreciação de ativos</b>          | <b>7515</b> | (24.682.296)         | (24.899.423)            |
| <b>Correção de valor por depreciação calculada coletivamente</b>   | <b>7520</b> | (18.642.508)         | (18.312.098)            |
| <b>Correção de valor por depreciação calculada individualmente</b> | <b>7530</b> | (6.039.788)          | (6.587.325)             |

| <b>VALOR ESCRITURADO</b>                 |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Risco normal                             | <b>7540</b> | 882.685.718          | 822.489.134             |
| De qual risco em acompanhamento especial | <b>7541</b> | 0                    | 0                       |
| Risco abaixo do padrão                   | <b>7542</b> | 0                    | 0                       |
| Risco duvidoso                           | <b>7543</b> | 20.327.070           | 17.514.591              |
| <b>Total valor escriturado</b>           | <b>7545</b> | 903.012.788          | 840.003.725             |

| <b>GARANTIAS RECEBIDAS</b>                         |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|----------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Valor das garantias reais                          | <b>7550</b> | 465.015.708          | 438.786.869             |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>7551</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>7552</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>7553</b> | 18.232.394           | 17.409.031              |
| Valor de outras garantias                          | <b>7554</b> | 42.376.488           | 15.177.858              |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>7555</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>7556</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>7557</b> | 3.885.993            | 169.032                 |
| <b>Total valor das garantias recebidas</b>         | <b>7558</b> | 507.392.196          | 453.964.727             |

| <b>GARANTIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS</b>   |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|-------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Compromissos de empréstimos concedidos    | <b>7560</b> | 207.671.311              | 202.096.346                 |
| Do qual: valor classificado como duvidoso | <b>7561</b> | 81.218                   | 7.778                       |
| Valor registrado no passivo do balanço    | <b>7562</b> | 92.742                   | 171.182                     |
| Garantias financeiras concedidas          | <b>7563</b> | 14.498.635               | 17.243.230                  |
| Do qual: valor classificado como duvidoso | <b>7564</b> | 253.874                  | 1.069.555                   |
| Valor registrado no passivo do balanço    | <b>7565</b> | 246.550                  | 288.308                     |
| Outros compromissos concedidos            | <b>7566</b> | 64.917.314               | 57.056.765                  |
| Do qual: valor classificado como duvidoso | <b>7567</b> | 991.312                  | 262                         |
| Valor registrado no passivo do balanço    | <b>7568</b> | 277.213                  | 0                           |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 20. OPERAÇÕES REFINANCIADAS OU REESTRUTURADAS (1/2)

**Unidade: Milhares de euros**

**Saldos de refinanciamentos e reestruturações**

| <b>VALOR BRUTO</b>                               |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|--------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Risco normal                                     | <b>8000</b> | 27.660.771               | 29.770.900                  |
| <i>Do qual: risco em acompanhamento especial</i> | <b>8001</b> | 0                        | 0                           |
| Risco abaixo do padrão                           | <b>8002</b> | 0                        | 0                           |
| Risco duvidoso                                   | <b>8003</b> | 20.044.175               | 18.688.984                  |
| <b>Total valor bruto</b>                         | <b>8005</b> | 47.704.946               | 48.459.884                  |

| <b>CORREÇÕES DE VALOR POR DEPRECIAÇÃO</b>        |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|--------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Risco normal                                     | <b>8010</b> | (2.429.262)              | (2.268.382)                 |
| <i>Do qual: risco em acompanhamento especial</i> | <b>8011</b> | 0                        | 0                           |
| Risco abaixo do padrão                           | <b>8012</b> | 0                        | 0                           |

|                                                           |             |              |              |
|-----------------------------------------------------------|-------------|--------------|--------------|
| Risco duvidoso                                            | <b>8013</b> | (9.112.042)  | (8.825.994)  |
| <b>Total correções de valor por depreciação de ativos</b> | <b>8015</b> | (11.541.304) | (11.094.376) |
| <b>Correção de valor por depreciação coletiva</b>         | <b>8020</b> | (2.429.262)  | (2.268.382)  |
| <b>Correção de valor por depreciação específica</b>       | <b>8030</b> | (9.112.042)  | (8.825.994)  |

| <b>VALOR ESCRITURADO</b>                                              |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Risco normal                                                          | <b>8040</b> | 25.231.509           | 27.502.518              |
| <i>Do qual: risco em acompanhamento especial</i>                      | <b>8041</b> | 0                    | 0                       |
| Risco abaixo do padrão                                                | <b>8042</b> | 0                    | 0                       |
| Risco duvidoso                                                        | <b>8043</b> | 10.932.133           | 9.862.990               |
| <b>Total valor escriturado</b>                                        | <b>8045</b> | 36.163.642           | 37.365.508              |
| <b>Valor escriturado total do financiamento concedido à clientela</b> | <b>8046</b> | 848.914.175          | 790.469.921             |

| <b>GARANTIAS RECEBIDAS</b>                         |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|----------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Valor das garantias reais                          | <b>8050</b> | 23.772.900           | 26.590.670              |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>8051</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>8052</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>8053</b> | 9.628.178            | 10.032.860              |
| Valor de outras garantias                          | <b>8054</b> | 2.571.799            | 778.234                 |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>8055</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>8056</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>8057</b> | 1.231.206            | 349.443                 |
| <b>Total valor das garantias recebidas</b>         | <b>8058</b> | 26.344.699           | 27.368.904              |

### Distribuição por segmentos

| <b>VALOR ESCRITURADO</b> | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|--------------------------|----------------------|-------------------------|
|--------------------------|----------------------|-------------------------|

|                                                                                                                            |             |            |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|------------|
| Instituições de crédito                                                                                                    | <b>8060</b> | 0          | 0          |
| Administração pública                                                                                                      | <b>8061</b> | 108.766    | 645.550    |
| Outras empresas financeiras e empresários individuais (atividade empresarial financeira)                                   | <b>8062</b> | 78.802     | 93.275     |
| Empresas não financeiras e empresários individuais (empresas não financeiras)                                              | <b>8063</b> | 16.188.093 | 14.578.286 |
| Das quais: financiamento para a construção e promoção imobiliária (incluindo o solo)                                       | <b>8064</b> | 1.737.879  | 2.585.006  |
| Demais lares                                                                                                               | <b>8065</b> | 19.787.981 | 22.048.397 |
| <b>Total valor escriturado</b>                                                                                             | <b>8066</b> | 36.163.642 | 37.365.508 |
| Financiamento classificado como ativos não circulantes e grupos alienáveis de elementos avaliados como mantidos para venda | <b>8067</b> | 2.651.354  | 0          |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 20. OPERAÇÕES REFINANCIADAS OU REESTRUTURADAS (2/2)

**Unidade: Milhares de euros**

##### Reconciliação

| <b>VALOR ESCRITURADO</b>                                               |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Saldo de abertura                                                      | 8070        | 37.365.508           | 43.186.689              |
| (+) Refinanciamentos e reestruturações do período                      | 8071        | 12.674.688           | 14.064.602              |
| Pró-memória: impacto registrado na conta de ganhos e perdas do período | 8072        | 2.405.857            | 2.864.008               |
| (-) Amortizações de dívida                                             | 8073        | (9.106.933)          | (8.618.927)             |
| (-) Adjudicações                                                       | 8074        | (949.576)            | (802.350)               |
| (-) Baixa do balanço (reclassificação para erros)                      | 8075        | (5.334.450)          | (4.693.004)             |
| (+)/(-) Outras variações                                               | 8076        | 1.514.405            | (5.771.502)             |
| <b>Saldo no final do exercício</b>                                     | <b>8080</b> | <b>36.163.642</b>    | <b>37.365.508</b>       |

#### IV. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

##### 21. EXPOSIÇÃO IMOBILIÁRIA

**Unidade: Milhares de euros**

**Exposição risco de crédito de natureza imobiliária - Espanha**

| <b>VALOR BRUTO</b>                                                        |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Financiamento para a construção e promoção imobiliária (incluindo o solo) | <b>9000</b> | 6.472.236                | 5.514.582                   |
| Dos quais: em acompanhamento especial                                     | <b>9001</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: abaixo do padrão                                               | <b>9002</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: duvidoso                                                       | <b>9003</b> | 1.939.119                | 3.411.909                   |
| <b>Total valor bruto</b>                                                  | <b>9005</b> | 6.472.236                | 5.514.582                   |

| <b>CORREÇÕES DE VALOR POR DEPRECIAÇÃO</b>                                 |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Financiamento para a construção e promoção imobiliária (incluindo o solo) | <b>9010</b> | (1.131.418)              | (1.924.357)                 |
| Dos quais: em acompanhamento especial                                     | <b>9011</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: abaixo do padrão                                               | <b>9012</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: duvidoso                                                       | <b>9013</b> | (750.707)                | (1.819.076)                 |
| <b>Total correções de valor por depreciação de ativos</b>                 | <b>9015</b> | (1.131.418)              | (1.924.357)                 |

| <b>VALOR ESCRITURADO</b>                                                  |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Financiamento para a construção e promoção imobiliária (incluindo o solo) | <b>9020</b> | 5.340.818                | 3.590.225                   |
| Dos quais: em acompanhamento especial                                     | <b>9021</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: abaixo do padrão                                               | <b>9022</b> | 0                        | 0                           |
| Dos quais: duvidoso                                                       | <b>9023</b> | 1.188.412                | 1.592.833                   |

|                                                                       |             |             |             |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Total valor escriturado</b>                                        | <b>9025</b> | 5.340.818   | 3.590.225   |
| <b>Valor escriturado total do financiamento concedido à clientela</b> | <b>9030</b> | 235.140.405 | 161.728.985 |

| <b>GARANTIAS RECEBIDAS</b>                         |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|----------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Valor das garantias reais                          | <b>9050</b> | 4.808.861            | 3.302.601               |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>9051</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>9052</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>9053</b> | 1.034.555            | 1.704.423               |
| Valor de outras garantias                          | <b>9054</b> | 142.511              | 28.480                  |
| Do qual: garante riscos em acompanhamento especial | <b>9055</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos abaixo do padrão           | <b>9056</b> | 0                    | 0                       |
| Do qual: garante riscos duvidosos                  | <b>9057</b> | 47.609               | 6.697                   |
| <b>Total valor das garantias recebidas</b>         | <b>9058</b> | 4.951.372            | 3.331.081               |

| <b>GARANTIAS FINANCEIRAS</b>                                                           |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Garantias financeiras concedidas em relação à construção e desenvolvimento imobiliário | <b>9060</b> | 52.290               | 61.953                  |
| Valor registrado no passivo do balanço                                                 | <b>9061</b> | 12.657               | 23.877                  |

**Ativos concedidos ou recebidos para pagamento de dívidas - Espanha**

| <b>VALOR BRUTO</b>                                         |             | <b>PERÍODO ATUAL</b> | <b>PERÍODO ANTERIOR</b> |
|------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|-------------------------|
| Imóveis adjudicados ou recebidos para pagamento de dívidas | <b>9070</b> | 25.845.203           | 10.732.741              |
| Dos quais: terrenos                                        | <b>9071</b> | 12.465.861           | 5.347.318               |
| Investimentos entidades de natureza imobiliária            | <b>9072</b> | 0                    | 0                       |
| <b>Total valor bruto</b>                                   | <b>9075</b> | 25.845.203           | 10.732.741              |

| <b>CORREÇÕES DE VALOR POR DEPRECIAÇÃO</b>                  |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Imóveis adjudicados ou recebidos para pagamento de dívidas | <b>9080</b> | (15.311.894)             | (5.945.521)                 |
| Dos quais: terrenos                                        | <b>9081</b> | (8.973.267)              | (3.337.947)                 |
| Investimentos entidades de natureza imobiliária            | <b>9082</b> | 0                        | 0                           |
| <b>Total correções de valor por depreciação de ativos</b>  | <b>9085</b> | (15.311.894)             | (5.945.521)                 |

| <b>VALOR ESCRITURADO</b>                                   |             | <b>PERÍODO<br/>ATUAL</b> | <b>PERÍODO<br/>ANTERIOR</b> |
|------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|-----------------------------|
| Imóveis adjudicados ou recebidos para pagamento de dívidas | <b>9090</b> | 10.533.309               | 4.787.220                   |
| Dos quais: terrenos                                        | <b>9091</b> | 3.492.594                | 2.009.371                   |
| Investimentos entidades de natureza imobiliária            | <b>9092</b> | 0                        | 0                           |
| <b>Total valor escriturado</b>                             | <b>9095</b> | 10.533.309               | 4.787.220                   |